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گویی نظام حکمرانی در ارتبــاط با مردم به این فرمول 
دست یافته کـه رانـت سیاسـی مال من، منابع طبیعی مال 
شــما. ترجمه اش این است که من انرژی ارزان می دهم تا 
بسوزانید، هدر بدهید و حالش را ببرید به شرط آنکه کاری 

به کار من نداشته باشید!
برای بررسی علل ناترازی ها درابتدا سری به آمار در حوزه 
انرژی بزنیم و ببینیم چه شـد کـه غـول چهـارم انـرژی جهان 

این چنین غرق در ناترازیست.
ما با تولید ۲۵/۴ میلیون بشکه نفت و میعانات گازی در 
روز در رتبه پنجم جهان قرار داریـم و در سال ۲۰۲۳ میلادی 
با تولید ۲۵۲ میلیارد مترمکعب گاز پس از امریکا و روســیه 
جایگاه سـوم را بـه خود اختصاص داده ایم. بدین ترتیب با 
تولید ۵/۸ تا ۹ میلیـــون بشـکه معـادل نفـت خـام در روز 
چهارمین تولید کننده نفت وگاز جهان هستیم. کشورهای 
آمریکا، روسیه و عربسـتان بـا تولیـد بـه ترتیب ،۶/۳۰ ۵/۲۰ 
و ۶/۱۱ میلیون بشکه معادل نفت خام در جایگاه اول تا سوم 
قرار دارند.در حوزه انرژی الکتریکی با تولید سالانه ۳۸۰ میلیارد 
کیلـووات سـاعت در رتبـه ۱۱ جهـان قـرار داشته و حدود ۱ 

درصد برق جهان را تولید می کنیم.
بدیــن ترتیب ملاحظه می کنیم که در بخش تولید آمار 
امیدوارکننده است. حـال بیاییم نگـاهی بـه مصرف انرژی 
بیاندازیم. مصرف سالیانه کشـور ۶۵۰ میلیـون بشـکه فـراورده 
نفتـی، ۲۵۰ میلیـارد مترمکعب گاز و ۳۸۰ میلیارد کیلووات 
ساعت برق جمعاً به ارزش ۱۸۰ میلیارد دلار است. فاجعـه از 
اینجا آغاز می شود که ارزش انرژی مصرفی ۴۰ تا ۵۰ درصد 

از تولید ناخـالص داخلـی کشـور است!
بدین ترتیب با اطمینان می توان گفت که مشکل اصلی 
ما نه تولید بلکه مصرف است. شـــگفتا کـه هنوز هم تمام 
تمرکز بر تولید معطوف بوده و مصرف رها شده است. ادامه 
این روند در سال آینده کشور را در معرض ۳۳ درصد ناترازی 
در گاز، ۳۵ درصــد در برق، ۲۰ درصد در بنزین و ۵ درصد 
در گازوئیل قرار خواهد داد. در حال حاضر ما در رتبه چهارم 
مصـرف گـاز جهـان قـرار داشـته و سرانه مصرف انرژی در 

ایران حدود دو برابر جهان است.
با توجه به اینکه متوسط تولید ناخالص داخلی جهان ۲/۲ 
برابر ایران اســت، به این نتیجه می رسیم که شدت مصرف 
انرژی ایران ۴/۴ جهان اســت. یعنی چنانچه جهانیان برای 
تولید کـالا و یـا ارائـه خدمتی ۱۰ واحد انرژی مصرف کنند، 
ما برای تولید همان کالا و یا ارائه همان خـد مت ۴۴ واحـد 

انرژی مصرف می کنیم.
در بخش انـرژی تجدیدپـذیر در سـال ،۲۰۲۳ ۳۰ درصـد 
از بـرق مصـرفی جهـان توسـط منـابع تجدیدپذیر تامین شده 
که حدود نیمی از آن بـه برقـابی و مـابقی بـه انـرژی بـادی و 
خورشـیدی اختصاص دارد. نکته قابل توجه اینکه رشد بخش 
بادی وخورشیدی بـه مراتـب بیشـتر از برقـابی است.اما در 
ایران سهم انرژی تجدیدپذیر از برق مصـرفی نـاچیز و کمتـر 
از ۱ درصـد اسـت و در ایـن بخش تقریباً از همه کشورهای 

جهان عقب مانده ایم.
با مرور روند توسعه انرژی تجدیدپـذیر در جهـان در دوره 
زمـــانی ۲۰۱۴ تـا ۲۰۲۵ ایـن واقعیـت روشن می شود که 
جهان شــاهد جهش قابل توجه انرژی بادی و خورشــیدی 
بوده و همه پیش بینی ها تا میانه قرن میلادی جاری یعنی 
تا سال ۲۰۵۰ حاکی از ان است که استفاده از زغال سـنگ 
بـه عنوان الاینده ترین سوخت فسیلی برای تولید برق تقریباً 
متوقف شده و تمرکز بر نفـت و گـاز بـا شیب منفی ملایم 
تر کاهش خواهد یافت. نکته قابل توجه اینکه ســهم انرژی 
هسته ای نیـز از سـبد انرژی الکتریکی جهان افزایش نیافته 
و تنها سهم انرژی بادی و خورشیدی شاهد رشد قابل توجـه 
خواهد بود بطوریکه پیش بینی میشود دو سوم برق مصرفی 
جهـان از ایـن دو منبـع تجدیدپـذیر تامین شود.در بخش 
یارانــه انرژی نیز که بحث مفصلی اســت به ذکر این نکته 
بسنده می کـنم کـه طبـق اعـلام آژانس بین المللی انرژی، 
ایران با پرداخت ۱۲۷ میلیارد دلار یارانه انرژی در سال پس 
از روسـیه و جلوتر از چین و عربستان سعودی رتبه دوم را به 

خود اختصاص داده است.

یادداشت

آزمون
 بزرگ کارتال
 در ریاض

طلای جهانی
  با پرش 
دلار سر خم کرد

حذف یارانه 
 پردرآمدها با 
پاک‌کن عدالت

دستورات خودرویی عارف
 از رویا تا واقعیت

افزایش تولید یک محصول 
استراتژیک در دستور کار

 بازار آرام برای ماه مبارک
 رمضان و عید نوروز

سدکانی‌سیب روحی تازه به 
دریاچه ارومیه بخشید

وزیر جهادکشاورزی از قیمت‌گذاری برخی 
موادغذایی و محصولات کشاورزی در ستاد 

تنظیم بازار خبر داد و گفت...

ایران با ۷.۸ میلیون تن ظرفیت تولید، پیشرو 
در توسعه زنجیره ارزش اتیلن است به همین 

دلیل توسعه زنجیره اتیلن در دستور کار...

معاون اول رئیس‌جمهور در نشســتی که 
با شــورای معاونین وزارت صمت داشت، 

دستوراتی برای صنعت خودروسازی...

رهاسازی آب سد کانی سیب پیرانشهر که 
نخستین رهاسازی آب در آذربایجان غربی به 
سمت دریاچه ارومیه در سال آبی جاری است...
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       مجتبی مراد حاصلی 

دقیقه‌ای یک‌میلیارد 
تومان، سود قاچاق 
سوخت؟
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بهم ریختگی‌ جسمی 
و روحی دانش آموز با 
تأثیر قطعی معدل در 
چندپایه
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تلاش ایران برای  افزایش همکاری‌ها با سازمان اقتصادی اکو

تلاش ایران برای  افزایش همکاری‌ها با سازمان اقتصادی اکو
فرحناز نعمتی هولاسو  -  سیدجلال الدین علوی مدیرکل همکاری‌های اقتصادی چندجانبه وزارت امور خارجه با تاکید بر توسعه روابط تجاری کشورهای عضو همکاری اکو، از ایجاد بازار منطقه‌ای برق اکو خبر داد. به 

گفته وی ایران تلاش می‌کند تا ضمن کم اثر کردن تحریم‌ها، نقش موثری در بازار انرژی منطقه و اکو ایفا کند.

یکی از اولویت‌های 
همکاری‌های اقتصادی 
اکو بخش انرژی است. 

شده بود که سازمان همکاری‌های اکو به سمت منطقه تجارت آزاد حرکت کند و اتفاقی 
که برای ایران در منطقه اوراسیا افتاد، در منطقه اکو هم اتفاق بیافتند. اما فعلا موافقنامه 
تجارت ترجیحی است که در حال مذاکره برای اجرا است و به دنبال آن مذاکرات تجارت 

آزاد همانطور که در چشم انداز ۲۰۲۵ پیش بینی شده بود انجام خواهد شد.
وی در پاســخ به ســوال دیگری در خصوص نقش آفرینی ایران در بخش انرژی بین 
کشور‌های اکو هم توضیح داد: یکی از اولویت‌های همکاری‌های اقتصادی اکو بخش انرژی 
اســت؛ هم در بخش نفت و گاز و هم انرژی پــاک و تجدید پذیر؛ لذا این همکاری‌ها در 
دستور کار است و کشور‌ها هم مایل به همکاری هستند. ایجاد بازار منطقه‌ای برق اکو هم 
در دستور کار است که امیدواریم بزودی محقق شود. برخی از کشور‌های عضو سازمان اکو 
توانایی و ظرفیت تولید برق را دارند، بنابراین با استفاده از این ظرفیت می‌توان بازار برق 

منطقه‌ای را با تجربه بازار مشترک برق اروپا، ایجاد کرد.

سیدجلال الدین علوی ســبزواری مدیرکل همکاری‌های اقتصادی 
چندجانبه وزارت امور خارجه با بیان اینکه تلاش ایران افزایش همکاری‌ها 
با ســازمان همکاری اقتصادی اکو است، بیان کرد: نشست معاونان وزیر 
کشور‌های عضو اکو در این راستا بوده است و اخیرا هم جلسه وزرای اکو 
را در شهر مشهد داشتیم و اکنون معاونان وزرا در تلاش‌اند تا آن مصوبات 
را بررسی و تبادل نظر کنند. همچنین تغییر و تحول در خصوص ساختار 
اکو است که با هم بررسی کنند و جلسه امروز در مورد باید‌های سازمان 

است که باید مد نظر قرار گیرد.
وی افزود: بررســی چشــم انداز آینده اکو ۲۰۳۵-۲۰۲۵ که افق ده 
ساله ســازمان است مورد بررسی معاونان وزرا قرار خواهد گرفت. چون 
سالجاری این چشم انداز به اتمام می‌رسد و باید افق آینده آن را ترسیم 

کنیم. محور‌ها و جهت گیری‌های آن هم مشخص می‌شود.
مدیرکل همکاری‌های اقتصادی چندجانبه وزارت امور خارجه در مورد 
موضوع تحریم‌های ایران و ضرورت افزایش همکاری‌های منطقه‌ای بیان 
کرد: سازمان همکاری اکو در فعالیت ۶۰ ساله خود همواره در تلاش برای 
توسعه روابط با دنیا بوده است. قطعا تحریم‌ها اثری بر فعالیت این سازمان 
نخواهد داشت، اما در مورد ایران یکی از موضوعات بحث تبادلات مالی و 
توسعه تجارت است که راهکار‌هایی برای همکاری جمعی وجود دارد. با 
توجه به اینکه کشور‌های همسایه هستند راهکار‌های جایگزینی برای کم 

اثر کردن تحریم‌ها برای ایران وجود دارد.
علوی ســبزواری در پاسخ به ســوالی در خصوص رفع موانع تجاری 
بین کشور‌های عضو اکو هم بیان کرد: در چشم انداز ۲۰۲۵ پیش بینی 

   ترخیص ۴۱ هزار دستگاه خودرو از ابتدای سال 
تاکنون

 رئیس کل گمرک ایران با بیان اینکه در ۱۰ ماهه امسال ۸۱ 
تن شمش طلا وارد کشور شده است، گفت: از ابتدای امسال 
تاکنون ۴۱ هزار و ۲۹۷ دســتگاه ترخیص شده که ارزش آن 
۷۷۷ میلیون دلار بوده و رشــد ۷۴۴ درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال قبل داشته است.
 فرود عسگری در نشست خبری با تشریح عملکرد چند ماه 
اخیر گمرک ایران، اظهار کرد: طی ۱۰ ماه سال جاری عملیات 
گمرکی ۱۵۸ میلیون تن کالا انجام شده است که با ۹ درصد 

افزایش حجم تجارت روبرو بودیم.
وی عنوان کرد: مقصد کالاهای صادراتی ایران به کشورهای 
چین با بیش از ۱۲ میلیارد دلار، عراق، امارات و ترکیه بوده است؛ 
در حوزه واردات نیز خودرو، شــمش طلا، ذرت دامی، گوشی 
تلفن همراه، کنجاله سویا در صدر اقلام عمده وارداتی هستند.

رئیــس کل گمرک ایران بیان کرد: امارات متحده در رتبه 
اول صــادرات به ایران، چین در مــکان دوم و ترکیه در رتبه 

سوم واقع شدند.
عسگری اضافه کرد: در این مدت ۹ میلیون دستگاه گوشی 
تلفن همراه و ۱۶۹ میلیون دلار خودروی برقی وارد کردیم و 
در عین حال ۱۳۹ هزار تن پسته به ارزش بیش از ۱ میلیارد 

صادر کردیم.

لزوم توسعه همکاری‌های 
مشترک منطقه‌ای و 

بین‌المللی با محوریت 
هوش مصنوعی

   وزیر نیرو از سدهای در دست احداث گرین و خرمرود در استان همدان
 بازدید کرد

وزیر نیرو امروز در جریان سفر یکروزه به استان همدان از سدهای در دست احداث گرین 
نهاوند و خرمرود تویسرکان بازدید کرد.

 عباس علی آبادی در این بازدیدها که با همراهی استاندار همدان و نمایندگان مردم نهاوند 
و تویسرکان در مجلس شورای اسلامی انجام شد، در جریان آخرین وضعیت اجرای این پروژه 

های زیرساختی حوزه آب قرار گرفت.
وزیر نیرو در این بازدیدها بر تسریع در تکمیل عملیات اجرایی این سدها تاکید کرد.

پروژه سد گرین هم اکنون با بیش از ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی برای تکمیل ۱۵۰ هزار میلیارد 
ریال اعتبار نیازمند است.سد گرین با حجم مخزن ۱۰ میلیون مترمکعب از نوع سنگ‌ریزه‌ای 

با هسته رسی است که ۷۰ متر ارتفاع، ۳۳۶ متر طول تاج و ۵۳ کیلومتر حوزه آب‌ریز دارد.
عملیات اجرایی سد گرین نهاوند خردادماه سال ۹۰ آغاز شده است.

سد گرین در ۱۳۳ کیلومتری جنوب شهر همدان و در منطقه گرین و سه کیلومتری سراب 
گاماسیاب شهرستان نهاوند در حال احداث است.سد خرمرود تویسرکان نیز دارای ۹۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی بوده و حجم مخزن آن سد هشت میلیون و ۲۷۰ هزار متر مکعب است.این 

سد 710 متر طول تاج دارد وارتفاع از پی این سد ۵۴ متر و ارتفاع از کف آن ۴۶ متر است.
این سد آب کشاورزی و آشامیدنی حدود ۵۰ روستای منطقه را تامین می کند.

 تغییر مرزهای منطقه به هیچ عنوان قابل قبول نیست

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

رئیس جمهورحفظ تمامیت ارضی کشورهای منطقه را از جمله اصول اساسی سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران برشمرد و تصریح کرد: تغییر مرزهای منطقه به هیچ وجه 
قابل قبول نیست و برخی تحرکات قدرت‌های خارج از منطقه، ضرورت تقویت وحدت و 

انسجام میان کشورهای منطقه و پرهیز از هرگونه اختلاف را ضروری می‌سازد.
 مســعود پزشکیان روز دوشنبه در دیدار حکمت حاجی‌اف دستیار رئیس جمهوری 
آذربایجان در امور سیاست خارجی، با بیان اینکه روابط ایران و آذربایجان علاوه بر مولفه‌های 
ارتباطات همسایگی، متکی بر روابط برادرانه و خویشاوندی است، بر علاقمندی جمهوری 
اسلامی ایران بر تقویت روابط فیمابین در بخش‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، 
دفاعی و امنیتی تاکید کرد و گفت: ما همچنین بر رفع سریع موانع در بخش تجارت و 
حمل و نقل تاکید داریم و از تبادل و اشتراک تجربیات میان دو کشور استقبال می‌کنیم.

پزشکیان با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران به دنبال توسعه روابط و هم‌افزایی میان 
همه کشــورهای اســامی و افزایش قدرت جهان اسلام است، اظهار داشت: ما علاوه بر 
ایجاد وفاق و همدلی در داخل، خواهان توسعه روابط با کشورهای همسایه و کشورهای 

اسلامی هستیم، چرا که معتقدیم بروز هرگونه اختلاف و شکافی میان مسلمانان، موجب 
طمع دشمنان برای مداخله و ایجاد تفرقه خواهد شد.

رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنانش در این دیدار با اشــاره به سفر خود به 
جمهوری آذربایجان در دوران مسئولیت در وزارت بهداشت و درمان گفت: زمانی که به 
آذربایجان سفر کرده بودم، احساس می‌کردم که در وطن خود هستم و حتما در فرصتی 
مناسب بار دیگر به کشور شما سفر خواهم کرد.پزشکیان همچنین ابراز امیدواری کرد 

که میزبان آقای الهام علی‌اف رئیس جمهوری آذربایجان در تهران باشد.

  دستیار رئیس جمهوری آذربایجان: خواستار ارتقای سطح روابط دو کشور 
هستیم

حکمت حاجی‌اف دســتیار رئیس جمهوری آذربایجان نیز در این دیدار ضمن ابراز 
خرســندی از ملاقات با دکتر پزشکیان و ابلاغ ســام‌های گرم الهام علی‌اف به رئیس 
جمهور و همچنین تبریک فرارسیدن چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 

گفت: جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشور دوست و برادر آذربایجان برای ما از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت. ما خواستار ارتقای سطح روابط دو کشور هستیم و خوشبختانه 

امروز زمینه برای این هدف فراهم است.
دستیار رئیس جمهور آذربایجان تصریح کرد: با اطمینان عرض می‌کنم که از میان 
کشــورهایی که با جمهوری اســامی ایران همسایه هســتند، جمهوری آذربایجان از 

مصمم‌ترین کشورها برای توسعه همکاری و روابط با ایران است.
حکمت حاجی‌اف همچنین ضمن ابراز رضایت از گفتگوهایی که در تهران داشــته 
اســت و ضمن ابلاغ دعوت رئیس جمهور آذربایجان از دکتر پزشکیان برای سفر به این 
کشور افزود: مردم آذربایجان بسیار دوستدار و علاقمند به جنابعالی هستند و ما بی‌صبرانه 
منتظر سفر شما به جمهوری آذربایجان هستیم.دستیار رئیس جمهوری آذربایجان در 
امور سیاســت خارجی، به دعوت همتای خویش دکتر مهدی ســنایی، مشاور سیاسی 
رئیس جمهور و معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور، سفری دو روزه طی روزهای ۱۳ و 

۱۴ بهمن به تهران داشت.
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دستورات خودرویی عارف؛ از رویا تا واقعیت
مریم لطفی      |     معاون اول رئیس‌جمهور در نشستی که با شورای معاونین وزارت صمت داشت، دستوراتی برای صنعت خودروسازی کشور 

داده که قابل تأمل است.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران با اشاره به پتانسیل‌های بالای ایران در حوزه بهره‌برداری از هوش مصنوعی، خواستار تقویت همکاری‌های منطقه‌ای برای تبدیل منطقه خلیج فارس به یک 
قطب پیشرو در عرصه هوش مصنوعی شد.

سیدستار هاشمی در رویداد بین‌المللی »ایران‌کریدور« که به ابتکار شرکت ارتباطات زیرساخت ایران در شهر دوبی امارات برگزار شد، بر نقش کلیدی ایران در توسعه فناوری‌های نوین ارتباطی به‌ویژه 
بهره‌برداری از ظرفیت‌های متنوع هوش مصنوعی در همکاری‌های متقابل با کشورهای منطقه خلیج فارس تاکید کرد.

هاشمی، هوش مصنوعی را یکی از دگرگون‌ کننده‌ترین فناوری‌های عصر حاضر دانست و گفت: هوش مصنوعی فرصت‌های بی‌شماری را برای متحول کردن صنایع، بهبود حاکمیت و ارتقای کیفیت 
زندگی میلیاردها نفر در سراسر جهان فراهم کرده است. از کشاورزی و مراقبت‌های بهداشتی تا انرژی، از حمل‌ونقل تا امنیت سایبری، این فناوری نحوه مواجهه ما با چالش‌ها و بهره‌برداری از فرصت‌ها 

را تغییر داده است.

لزوم توسعه همکاری‌های 
مشترک منطقه‌ای و 

بین‌المللی با محوریت 
هوش مصنوعی

  تحویل ۴۵۰۰ واحد مسکونی در پرند 
تا بهار ۱۴۰۴

مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پرند از 
تحویل ۴۵۰۰ واحد نهضت ملی مســکن تا بهار 
۱۴۰۴ خبر داد و گفت: یکی‌از چالش‌های مهمی 
که در پروژه‌های مســکن وجود دارد، تأخیر در 

پرداخت اقساط متقاضیان است.
آرش صیادی مدیرعامل شرکت عمران شهر 
جدید پرند در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به 
وضعیت پیشرفت پروژه‌های نهضت ملی مسکن 
در شهر جدید پرند اظهار کرد: وضعیت پیشرفت 
پروژه‌ها بسیار خوب است. در حال حاضر، حدود 
۴ هزار و ۵۰۰ واحد مســکونی در دست ساخت 
داریم که بخشــی از آن‌ها به زودی تحویل داده 
خواهد شد. همچنین این واحدها تا سه ماه آینده 
آماده تحویل خواهند بود، البته این موضوع بستگی 
به تکمیل شبکه‌های خدماتی مانند آب، برق، گاز 

و فاضلاب دارد.
وی ادامه داد: پیش‌بینی می‌شــود که ۴ هزار 

و ۵۰۰ واحد تا بهار ۱۴۰۴ تحویل داده شوند.
مدیرعامل شــرکت عمران شهر جدید پرند 
تصریح کرد: پروژه‌های نهضت ملی مسکن یکی 
از مهم‌ترین پروژه‌های شــهر جدید پرند اســت 
که میــزان آورده متقاضیان حدود ۷۵۰ تا ۸۰۰ 
میلیون تومان است، به علاوه ۵۵۰ میلیون تومان 
تســهیلات. این پروژه‌ها جز اولیــن پروژه‌هایی 

هستند که به متقاضیان تحویل داده می‌شود.
صیادی درباره چالش‌های پروژه‌های مسکنی 
کشور بیان کرد: یکی از چالش‌های مهمی که در 
پروژه‌های مسکن وجود دارد، تأخیر در پرداخت 
اقساط از طرف متقاضیان و مشکلات مربوط به 
تسهیلات بانکی است که می‌تواند موجب افزایش 
هزینه‌ها و تأخیر در تحویل پروژه‌ها شــود. ما از 
متقاضیان تقاضا داریم که همکاری لازم را داشته 
باشند تا این پروژه‌ها در زمان مقرر تحویل داده 
شــوند تا قیمت‌ها افزایش نیابد؛ هدف اصلی ما 
این است که با حذف هزینه‌های زمین و کاهش 
هزینه‌های اجرایی، مســکن ارزان‌تری به مردم 

ارائه کنیم.
مدیرعامل شــرکت عمران شهر جدید پرند 
افزود: شــهر پرند با محدودیت‌های جغرافیایی 
خاصی روبرو است، از یک سو، ارتفاعات شمالی 
پرند، امکان ساخت و ســاز را محدود کرده و از 
سوی دیگر، در ســمت غربی تأسیسات نظامی 
داریــم که اجــازه فعالیت ســاختمانی در آنجا 
وجود نــدارد، همچنین جنوب پرند نیز به دلیل 
محدودیت‌های رودخانه شــور و شهرستان‌های 
مجاور و محدوده استان تهران، نمی‌تواند محلی 
برای توسعه باشد. در همین راستا، توسعه جدید 
مسکن در پرند به طور محدود است و بعید است 
که پروژه‌های جدید بیشــتری بتوانیم در اینجا 
اجــرا کنیم.وی با بیان اینکه در حال حاضر، ۵۳ 
هزار نفر در سامانه ثبت‌نام کرده‌اند، اما بیشتر این 
افراد به دلیل محدودیت‌های موجود، تنها تا سقف 
۳۲ هزار واحد مسکن در پروژه‌ها می‌توانند وارد 
شــوند، تاکید کرد: برای افراد باقی‌مانده نیز باید 
تلاش کنیم که زمین‌های جدیدی در شهرهای 

دیگر تأمین شود.

  نوســازی و بازسازی صنایع به کاهش 
ناترازی انرژی کمک می‌کند

 معــاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان 
اینکه نوسازی و بازسازی صنایع یکی از راهبردهای 
کلیدی ایدرو است، گفت که از طریق نوسازی و 
بازسازی صنایع می توان به کاهش ناترازی انرژی 

در کشور کمک کرد.
به گزارش از ســازمان گســترش و نوسازی 
صنایع ایران )ایدرو(، فرشاد مقیمی روز دوشنبه 
در مراســم گرامیداشت ایام دهه فجر با اشاره به 
نقش تاثیر گذار ایدرو در توســعه صنعتی کشور 
در سالیان متمادی اظهار داشت: در جهت‌گیری 
ماموریت های ایدرو همیشه آرای مختلفی وجود 
داشــته است، اما در این مدت با استفاده از مدل 
های تصمیم‌گیری مشــارکتی از جمله برگزاری 
نشست هم اندیشی با روسای سابق هیات عامل 
ایدرو، برگزاری منظم جلسات شورای مدیران و 
مشارکت فعال روساء و کارشناسان سازمان اهم 
مســائل پیش روی صنایع کشور را شناسایی و 

میزان نقش آفرینی ایدرو را مشخص کردیم.
رئیس هیات عامل سازمان گسترش و نوسازی 
صنایــع ایران )ایدرو(، رفع ناتــرازی انرژی برای 
اســتفاده واحدهای صنعتی، افزایش بهره وری 
و کاهش مصــرف حامل های انــرژی از طریق 
نوسازی و بازسازی صنایع، فرآوری مواد معدنی 
و تبدیل آنها به محصولات نهایی، توسعه اقتصاد 
دریا محور، توســعه فناور های هوش مصنوعی 
در صنعت و هوشمندسازی و ارتقای شایستگی 
های فــردی و بهره وری عملکــرد مدیران را از 
جمله محورهایی برشــمرد که ایــدرو به‌دنبال 
نقش آفرینی در آنهاست.وی با اشاره به اینکه در 
موضوع رفع ناترازی انرژی نباید فقط به افزایش 
میزان تولید انرژی تمرکز کرد، گفت: در این مقوله 
باید به موضــوع افزایش بهره وری و بازدهی نیز 
توجه داشت و یکی از این ابزارها، بحث نوسازی 
و بازسازی صنایع است.مقیمی با اشاره به اینکه 
بخش صنعت ۳۷ درصد برق کشور را مصرف می 
کند، خاطرنشان‌کرد: برآورد ها نشان می دهد با 
اقدامات اندک تنها در حوزه بازسازی صنایع می 
توان معادل انرژی تولیــدی یک نیروگاه صرفه 

جویی کرد.
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عارف در این جلسه 
گفته است که »در 
صنعت خودرو باید 
جدی‌تر باشیم، ما 

در این بخش خوب 
پیش نرفته‌ایم اما اگر 

می‌خواهیم موفق شویم 
باید شرایط رقابتی ایجاد 

شود. بررسی کنید با 
چه راهبردی و با تولید 

چه خودرویی می‌توانیم 
به موفقیت برسیم، در 

گذشته در آسیای میانه 
طرفداران خودروی ما 

زیاد بود و حتی دفاتری 
در آسیای میانه تشکیل 

شد و قرار بود در آنجا 
خودرو مونتاژ کنیم اما 
بررسی کنید که نتیجه 

آنچه شد و بعد از آن 
برای ایجاد شرایط 

رقابتی قدم بردارید.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/11/16
شماره : 1811

حذف یارانه پردرآمدها با پاک‌کن عدالت

  چین، مقصد نخست صادرات
 صادرات کالاهای غیرنفتی از کشور در ۱۰ ماه گذشته از ابتدای امسال به حدود ۴۸ میلیارد دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۱۸ درصد افزایش یافته است.به گزارش از سازمان توسعه تجارت ایران، در ۱۰ ماه گذشته از ابتدای امسال، مجموع تجارت 
خارجی کشــور ۱۵۸ میلیون و ۱۸۰ هزار تن و به ارزش ۱۰۳ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار بوده اســت.بنابراین گزارش، از مجموع تجارت خارجی کشــور، طی ۱۰ ماهه امســال افزون بر ۱۲۷ میلیون و ۳۹۶ هزار تن به ارزش ۴۷ میلیارد و ۷۵۵ میلیون دلار به صادرات 

اختصاص داشت که از نظر وزن ۱۲ درصد و از حیث ارزش ۱۸ درصد افزایش یافت.گفتنی است چین با ۱۲.۳ میلیارد دلار، عراق با ۱۰ میلیارد دلار، امارات متحده عربی ۵.۹ میلیارد دلار و ترکیه با ۵.۵ میلیارد دلار، عمده‌ترین مقاصد صادرات غیرنفتی ایران بود.
در این مدت همچنین ۳۰ میلیون و ۷۸۳ هزار تن کالا به ارزش ۵۶ میلیارد دلار وارد کشور شد که به لحاظ وزن سه درصد کاهش و از حیث ارزش سه درصد افزایش نشان می‌دهد. عمده کالاهای صادراتی گاز طبیعی، پروپان مایع‌شده، متانول، بوتان مایع شده و 

قیر بوده است.

ســه دولت و ســه تفکر سپری شد تا یارانه‌ نقدی که از آن به عنوان شاخصی برای 
عدالت یاد می‌شد در نظام اقتصادی ایران جا پای خود را به عنوان یک تز اقتصادی باز 

کند. اما آیا واقعا عدالت توزیع کردنی است؟  
 از زمان استقرار دولت پزشکیان و بر اساس آنچه که در برنامه هفتم توسعه نیز دیده 
شــده بود، مقرر شــد گروه‌های پردرآمد از قبیل سه دهک بالای جامعه از جمع یارانه 
بگیران حذف شوند تا دولت بتواند به دهک‌های پایین‌تر خدمات بیشتر و بهتری ارایه 
دهد. دهک‌های مختلف اجتماعی از زمانی که طرح هدفمندی با یارانه ۴۵ هزارتومانی 
اجرا شد از این یارانه برخوردار شدند. اگر که فاصله پر کردن جیب شهروندان با مبلغ 
۴۵ هزار تومان از نظر ارزش نسبت به ۳۰۰ و ۴۰۰ هزارتومان در سال‌های اخیر بیشتر 
است با این حال چاه فقر و نابرابری در ایران عمیق‌تر از آن است که با پرداخت حداقلی 
پول، پوشش داده شود. اما وضعیت به همین سادگی نیست. یعنی سیستم اقتصادی به 
مثابه یک دکمه آن و آف نیست که نظام توزیع از جایی یک شبه قطع و به جایی دیگر 
تزریق شود. چالش پرداخت شیوه درست پرداخت یارانه از نظر تخصیص و محاسبه آن 
در کشوری مانند ایران بسیار سخت و پیچیده است.بر اساس آخرین آمار وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی، ماهانه ۷۸ میلیــون و ۷۰۰ هزار و ۱۷۵ نفر از جمعیت ایران در 
مجموع ۲۶ هزار و ۳۲۰ میلیارد تومان )همت( یارانه نقدی از دولت دریافت می‌کنند.

دولت پزشکیان به دنبال اجرای سیاست تحقق عدالت اجتماعی و همچنین کاهش ناترازی 
بودجه دولت در پرداخت یارانه نقدی، به دنبال حذف پردرآمدهاست.بر این اساس برای 
حذف یارانه نقدی دو شاخص، در نظر گرفته شده است. شاخص اول بر اساس مجموع 
درآمد اعضای خانوار اســت که بر اساس آن در یک خانوار تک نفره، فردی که ۳ برابر 
حداقل حقوق آن سال، درآمد داشته باشد، یارانه او حذف خواهد شد. در سال جاری که 
حداقل حقوق ۱۰ میلیون تومان است، فردی که همسر و فرزندی ندارد و یک خانوار یک 
نفره محسوب می‌شود، در صورتی که حقوق ماهانه او کمتر از ۳۰ میلیون تومان باشد 
یارانه نقدی دریافت می‌کند و در غیر این صورت یارانه او حذف خواهد شد.یارانه نقدی 
خانوار‌های ۲ نفره‌ای که حقوق ماهانه آن‌ها ۳.۷۵ برابر حداقل حقوق سال )۳۷ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان( باشد و یارانه نقدی خانوار‌های ۳ نفره‌ای که حقوق ماهانه آنها ۴.۵ 

برابر حداقل حقوق سال )۴۵ میلیون تومان( باشد، حذف خواهد شد.
همچنین شاخص دوم برای حذف یارانه نقدی، تراکنش خرید‌های ماهانه است که بر 
این اساس چنانچه میانگین ماهانه خرید مجموع کارت‌های بانکی خانوار تک نفره بیش 

از ۵۰ میلیون، خانوار ۲ نفره بیش از ۶۰ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، خانوار ۳ نفره بیش 
از ۷۵ میلیون تومان، خانوار ۴ نفره بیش از ۸۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و خانوار ۵ 

نفره بیش از ۱۰۰ میلیون تومان باشد، یارانه نقدی آنها حذف خواهد شد.

  سیستم مالیات PIT یا دهک‌بندی وزارت کار؟
برخی از اقتصاددانان روش انجام محاسبه برای پردرآمد‌ها را اشتباه می‌دانند. در همین 
زمینه دکتر علی مروی، اقتصاددان در شبکه ایکس خود نوشته است: »تا وقتی مالیات 
PIT، نداریم دولت نمی‌تواند سطح درآمد افراد را تشخیص بدهد و طبیعتا امکان تعیین 
دهک درآمدی افراد را هم ندارد. در این شــرایط باید یارانه به همه داده شــود و یارانه 
کالایی هم به این خاطر خوب نیست که به پرمصرف‌ها می‌رسد نه نیازمندان؛ گذشته 
از فساد‌ها و قاچاقی که ایجاد می‌کند.«علی سعدوندی اقتصاددان هم پیشتر گفته بود: 
»بنا دارند یارانه ثروتمندان را قطع کنند. هیچ نیازی به این کار نیست؛ شما برای اینکه 
بتوانید عدالت اجتماعی را اجرا کنید به جای اینکه یارانه ثروتمندان را قطع کنید که 
یک کار سیاسی است، می‌توانید نظام مالیاتی را اجرا کنید. بسیاری از این ثروتمندان 
به خاطر انباشت رانت‌های ناشی از همین یارانه‌های غیرمستقیم به اینجا رسیدند و اگر 
شرایط شفاف شود، اتفاقا خیلی از این افراد ممکن است که خودشان محتاج یارانه بشوند.«

سیســتم درست محاسبه یعنی حســاب کردن مجموع درآمد هر فرد و مالیات بر 
درآمد شــخصی PIT، یکی از مهم‌ترین منابع درآمدی دولت‌ها در بسیاری از کشور‌ها 
محسوب می‌شود. این نوع مالیات به صورت درصدی از درآمد افراد یا خانوار‌ها محاسبه 

می‌شود و به طور مستقیم بر اساس میزان درآمد افراد تعیین می‌شود؛ بنابراین مالیات 
PIT نه تنها به تأمین منابع مالی دولت کمک می‌کند، بلکه تأثیرات اقتصادی و اجتماعی  
متعددی نیز بر جامعه دارد.در نظام مالیاتی ایران متاســفانه هنوز این سیستم اجرایی 
نشده و باعث عقب افتادگی بسیاری در نظام مالیاتی کشور شده است؛ بنابراین ایجاد 
سیستم مالیاتی PIT باعث احصای کامل درآمد‌ها و مصارف افراد می‌شود و کارآمدتر از 

دهک‌بندی وزارت رفاه است.

  ضرورت ایجاد صندوق ثروت ملی و حذف نگاه نابرابر
اما منابع عظیم و سرشــار نفت و گاز متعلق به همه آحاد جامعه اســت. بسیاری از 
کشور‌ها ثروت ملی و خدادادی خود را برای آیندگان کنار گذاشته‌اند و برخی دیگر به 

علت نابرابری‌های اقتصادی اندکی از آن را صرف امورات جاری می‌کنند.
برخی از کارشناسان پیشنهاد می‌دهند که برای برخورداری همه افراد جامعه و رفتار 
برابر با همه دهک‌ها لازم است که به قول »فون هایک« اقتصاددان معاصر، از برخورد 
نابرابر برای ایجاد یک سیستم برابر و عدالت‌جویانه دست برداریم.در کشور‌هایی مانند نروژ 
با ایجاد صندوق ثروت ملی تنها کشور نفتی توسعه‌یافته است که همانند دیگر کشور‌های 
نفت‌خیز دنیا درآمد‌های حاصل از فروش نفت خود را صرف هزینه‌های جاری نمی‌کند. 
این کشور مشغول پس‌انداز کردن پول صادرات نفت خام و گاز در یک صندوق مستقل 
است.گفته می‌شود صندوق ثروت ملی نروژ، با دارایی بیش از ۱.۱۹ تریلیون دلار، یکی 
از بزرگ‌ترین صندوق‌های ثروت ملی جهان اســت که برای مدیریت درآمد‌های نفتی 
کشور تاسیس شده است.این نهاد با هدف برجسته کردن تعهدات بازنشستگی دولت 
در آینده، در سال ۲۰۰۶ به »صندوق  بازنشستگی دولت«، در چارچوب یک صندوق 
ثروت ملی و نه یک صندوق بدهی، تغییر نام داد.این صندوق چهار هدف مهم را دنبال 
می‌کند که شامل: سپر اقتصاد نروژ در برابر »بیماری هلندی«، حفظ درآمد‌های کشور 
برای نســل‌های آینده: »صندوق نسل‌های آینده«، ضربه‌گیر مالی در روز‌های سخت: 
»صندوق ضربه‌گیر مالی« و جایگزینی تدریجی درآمد‌های نفت و گاز به عنوان منبع 
درآمدی دولت: تبدیل تدریجی دارایی‌های فیزیکی نفت و گاز به دارایی‌های مالی است.

اما می‌توان با نگاه به چنین برنامه مشابهی اقدام به تاسیس این صندوق و بومی‌سازی 
آن برای حمایت از بازنشســتگی افراد در آینده و همچنین اختصاص یارانه حاصل از 

فروش داخلی نفت و گاز به همه اقشار جامعه پرداخت.

 محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور در نشستی که با شورای معاونین وزارت صمت داشت، دستوراتی برای صنعت خودروسازی 
کشور داده که قابل تأمل است.

عارف در این جلسه گفته است که »در صنعت خودرو باید جدی‌تر باشیم، ما در این بخش خوب پیش نرفته‌ایم اما اگر می‌خواهیم 
موفق شــویم باید شــرایط رقابتی ایجاد شود. بررســی کنید با چه راهبردی و با تولید چه خودرویی می‌توانیم به موفقیت برسیم، در 
گذشــته در آســیای میانه طرفداران خودروی ما زیاد بود و حتی دفاتری در آسیای میانه تشکیل شد و قرار بود در آنجا خودرو مونتاژ 

کنیم اما بررسی کنید که نتیجه آنچه شد و بعد از آن برای ایجاد شرایط رقابتی قدم بردارید.«

 سرنوشت غم انگیز تولید خودروی ایرانی در سایت‌های خارجی
تأکیدی که عارف بر رقابتی کردن صنعت خودرو دارد در واقع موضوعی اســت که سالهاســت از سوی کارشناسان و دولتمردان از 
تریبون‌های مختلف اعلام شده اما تاکنون نه تنها در این بخش به نتیجه ملموسی نرسیده‌ایم بلکه وضعیت مونتاژ خودروهای ایرانی 
در سایت‌های خارجی نیز چنگی به دل نمی‌زد.بررسی‌ها نشان می‌دهد که شرکت‌های خودروساز ایرانی تاکنون در کشورهایی نظیر 
جمهوری آذربایجان، بلاروس، ونزوئلا، سنگال و سوریه سایت‌هایی برای تولید خودروهایی مانند سمند و سورن داشته‌اند که البته هر 
کدام به دلایلی توسعه نیافتند.به عنوان نمونه منوچهر منطقی، مدیرعامل وقت ایران خودرو، طی مصاحبه‌ای در سال ۱۳۸۵ گفته بود: 
ایران خودرو قصد دارد تا سال ۲۰۱۰ میلادی خطوط تولید سمند در بلاروس، مصر، سنگال، چین، ونزوئلا و جمهوری آذربایجان را 
راه‌اندازی کند و به ظرفیت مناسبی برسد؛ البته تولید سمند در آذربایجان آغاز راه است.قرار بر این بوده که ۲۰ درصد از خودروهای 
تولیدی کارخانه آذربایجان به کشورهای دیگر صادر شود و سالانه حدود ۱۰ هزار دستگاه خودرو، در چهار مدل دنا، رانا، سورن و سمند 
در این کارخانه تولید شوند که اکنون با گذشت بیش از ۱۵ سال تنها خط تولید آذربایجان، آن هم به صورت نیمه‌کاره باقی مانده است.

همچنین آذرماه ۱۳۸۸، احمدی‌نژاد رئیس جمهور وقت طی سفری به سنگال اعلام کرد که به زودی کارخانه تولید خودرو در سنگال 
به خط تولید بدنه و رنگ هم مجهز خواهد شد و ایران یک کارخانه کامل تولید خودروسازی در داکار خواهد داشت.

با این حال شواهد نشان داد که به دلیل اقتصادی نبودن تولید در این کشور، پروژه تولید خودرو در سنگال با شکست مواجه شد.
همچنین طی یکی دو ســال گذشــته خودروهایی همچون تارا از بازار روسیه سر در آوردند که تعداد آنها بسیار محدود بود. ایران 
خودرو برخی از این محصولات را نیز به ونزوئلا صادر کرد که اقتصادی بودن این صادرات با توجه به مسافت ایران و ونزوئلا در هاله‌ای 

از ابهام است.

 صادرات خودرو در بن بست!
همچنین بررســی وضعیت صادرات خودروهای داخلی نیز نشــان می‌دهد که صادرات این کالا در ســال ۱۳۷۶ چیزی حدود ۱۰ 
میلیون دلار بوده است که این رقم در سال ۱۳۷۹ تا سال ۱۳۸۹ به حدود ۶۰ میلیون دلار رسیده است. رقم صادرات خودرو در سال 
۱۳۸۹ به ۴۸۰ میلیون دلار افزایش یافت و طولی نکشید که روند صادرات خودرو نزولی شد. این وضعیت ادامه داشت به طوری که در 
سال ۱۳۹۰ این رقم به ۴۱۰ میلیون دلار و در سال ۹۱ به ۳۶۰ میلیون دلار رسید. از سال ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳ میزان ۲۰۰ میلیون دلار 

خودرو صادر شد و این رقم در سال‌های ۹۵ تا ۹۷ بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیون دلار در نوسان بود.
به دلیل خروج آمریکا از برجام و وضع تحریم‌های جدید، صادرات خودرو با ســنگی بزرگ 
مواجه شد به طوری که این رقم در سال ۱۴۰۰ به حدود ۷۰ میلیون دلار رسید و با افتی قابل 
توجه روبه‌رو شد.در سال ۱۴۰۲ نیز وضعیت صادرات چندان امیدبخش نبود؛ طبق آمار شرکت 
ایران خودرو و سایپا در سال ۱۴۰۲ به ترتیب، ۲ هزار و ۱۳۹ دستگاه و ۳ هزار و ۲۲۰ دستگاه 
خودرو صادر کرده‌اند که ارزش دلاری صادرات محصولات ایران خودرو ۱۵ میلیون و ۱۰۶ هزار 
و ۱۷۸ دلار و ارزش دلاری صادرات سایپا نیز ۱۸ میلیون و ۸۹۰ هزار و ۶۴۶ دلار بوده است.

ایران خودرو در سال ۱۴۰۲ خودروهای تولیدی خود را به کشورهای عراق )۷۸۰ دستگاه(، 
سنگال )۵۲۰ دستگاه(، آذربایجان )۶۲۴ دستگاه( و ۲۱۵ دستگاه به سایر کشورها صادر کرده 
است.شرکت سایپا نیز موفق به صدور خودروهای تولیدی به کشورهای عراق )۱۶۸۰ دستگاه(، 

پاکستان )۵۱۰ دستگاه(، ونزوئلا )۱۰۰۰ دستگاه( و ۳۰ دستگاه به سایر کشورها شده است.
این دو خودروساز در سال ۱۴۰۲، علاوه بر خودرو به ارزش ۱۴ میلیون و ۱۲۳ هزار و ۴۲۲ 
دلار قطعه نیز صادرات داشته‌اند.گفتنی است طی دو دهه گذشته اسپانیا، امارات، آذربایجان، 
آلمان، تایوان، ترکیه، الجزایر، جیبوتی، چین، ساحل عاج، سوریه، تونس، عراق و هنگ کنک 
عمده مقاصد صادرات خودورهای ایرانی بودند که صادرات به برخی از آنها به حالت تعلیق درآمد.

بنابراین اگر معاون اول رئیس جمهور بر رونق بازارهای هدف خارجی صنعت خودروسازی 
تاکید دارد باید ســازوکاری را فراهم کند و البته برنامه ریزی مدونی در دولت داشــته باشد تا 

زمینه برای رشد صادرات و البته مونتاژ خودروهای ایرانی در سایت‌های خارجی فراهم شود.
در این بین آنطور که کارشناسان تاکید دارند یکی از اصلی ترین راه‌ها برای افزایش صادرات 
اولاً افزایش کیفیت خودروهای تولیدی و ثانیاً متناســب سازی قیمت محصولات برای تأمین 
بازار خارجی است. بنابراین محوریت برنامه‌های وزارت صمت باید حول این دو موضوع باشد.

چه بســا که در دوره رضا فاطمی امین وزیر پیشین صمت قرار بود برنامه‌ای برای صادرات 
خودروی در یک بازه زمانی ۴ ساله تدوین شود؛ او وعده داده بود که »از سال ۱۴۰۲ اقدامات 

لازم را برای صادرات خودرو آغاز می‌کنیم.« که البته این وعده به سرانجام نرسید.

 ترکیه کجاست؟
نکته قابل توجه آنکه صادرات خودروی ایرانی در سال ۱۴۰۲ کمی بیش از ۳۳ میلیون دلار 
بوده، همچنین صادرات این کالا در نیمه نخســت امســال نیز به ۲ میلیون و ۵۴ هزار و ۴۲۲ 
رسیده بود.این آمار زمانی تأمل برانگیز می‌شود که صنعت خودروسازی ایران را با کشور همسایه 
ترکیه مقایسه کنیم.صنعت خودروسازی ایران پس از ۶۰ سال فعالیت تنها توانسته ۳۳ میلیون 
دلار خودرو صادر کند و عملًا نقش خاصی در صنعت خودروسازی دنیا نداشته باشد اما کشور 
ترکیه با برنامه ریزی دقیق توانسته طی سالهای گذشته نه تنها جای خود را در بازار خودروی 
جهانی باز کند بلکه ارزآوری قابل توجهی نیز داشــته باشد. صادرات صنعت خودرو ترکیه در 
سال ۲۰۲۳ میلادی ۳۵ میلیارد دلار بود که این رقم در سال ۲۰۲۴ با بیش از دو میلیارد دلار 

افزایش به ۳۷ میلیارد و ۲۱۱ میلیون و ۶۶۱ هزار دلار رسیده است.
در واقع صنعت خودروسازی ترکیه که به صورت رسمی به تازگی از مرز ۳۰ سالگی گذشته 
با برنامه ریزی دقیق، امروز می‌تواند به بیش از ۲۰۰ کشور و منطقه خودمختار از جمله فرانسه، 
ایتالیا، آلمان، اسپانیا، بریتانیا، لهستان، مصر، اسلوونی و آمریکا خودرو صادر کند و بالغ بر ۳۷ 
میلیارد دلار ارزآوری داشته باشد.سوالی که در اینجا مطرح می‌شود این است که چرا صنعت 
خودروسازی ایران که تقریباً دو برابر صنعت خودروسازی ترکیه عمر کرده نتوانسته طی دهه‌های 

گذشته حتی یک گام کوچک در جهت بهبود اوضاع صادراتی خود بردارد.

 اماواگرهای رقابتی شدن صنعت خودرو
نکته دیگری که عارف بر آن تاکید کرده رقابتی کردن بازار خودرو است؛ تمام کارشناسان 
متفق القول تاکید دارند که راه رقابتی کردن بازار خودرو تسهیل روند واردات است و تا زمانی 
که خودروساز ایرانی از بابت تأمین بود بازار آن هم تحت هر شرایطی و عرضه هر نوع خودرو 

با هر کیفیتی اطمینان داشته باشد نسبت به افزایش کیفیت محصولات خود اقدام نمی‌کند.
بر همین اساس هم بود که مجلس با اصلاح بودجه دولت درباره واردات خودرو، اعلام کرد 
که ســال آینده ۳.۳ میلیارد یورو برای واردات خودرو تخصیص می‌یابد همچنین تعرفه نیز از 
۱۰۰ درصد به ۶۰ درصد کاهش خواهد یافت؛ با این حال دولت ضمن اعتراض به این مصوبه، 
پای مجمع تشخیص مصلحت نظام را وسط کشید که در نهایت مجمع نیز به نفع دولت رأی 

داد و بودجه را به ۲ میلیارد یورو کاهش داد و تعرفه را به ۱۰۰ درصد رساند.
این وضعیت در حالیســت که طی ســال جاری واردات خودرو بعد از ۲ سال کم کم روی 
غلتک افتاده بود اما با توجه به شرایطی که سال آینده برای واردات خودرو در نظر گرفته شده 

نمی‌توان به بهبود شرایط در این بخش امید چندانی داشت.
بنابراین وقتی عارف صحبت از »لزوم رقابتی شدن بازار خودرو« می‌کند باید زمینه افزایش 
رقابت را نیز فراهم کند. رقابت خود به خود در بازار خودرو ایجاد نمی‌شود بلکه نیاز به پیش 
شــرط‌هایی از جمله تسهیل واردات خودرو و افزایش عرضه دارد که به نظر می‌رسد با بودجه 

در نظر گرفته شده برای واردات نمی‌توان چندان به تحقق این موضوع امید بست.
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پدیده »بازنشستگان جوان«

ابوالفضل حمیدی   |   گزارش‌های رسمی منتشر شده از افزایش فقر مسکن در سال‌های گذشته حکایت دارد؛ موضوعی که 
اجرای سریعتر پروژه‌های مسکن می‌تواند به بهبود این شاخص کمک کند اما با توجه به توان پایین آورده نقدی متقاضیان و 

عملکرد پایین بانک‌ها در اعطای تسهیلات، سقف ۶۵۰ میلیون تومانی تسهیلات مسکن پاسخگوی انتظارات نخواهد بود.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیرآموزش و پرورش گفت: تأثیر قطعی معدل در چندپایه، موجب بهم ریختگی‌های جسمی و روانی دانش آموزان می شود.علیرضا کاظمی،  پانزدهم بهمن در دیدار با سردار نوریان، رئیس اندیشگاه 
تجربه نگاری انقلاب اسلامی که در محل وزارت آموزش و پرورش برگزار شد. پس از استماع گزارشی درباره تجربه نگاری از افراد شاخص، بیان کرد: باید در تجربه نگاری و ایده پردازی‌ها، همه اجزای 
زیست بوم نظام تعلیم و تربیت دیده شود. زیرا دانش و تجربیات ارزنده و کاربردی مدیران پیشین، چون گنجی برای مدیران آینده محسوب می‌شود.وی با تأکید بر این‌که یکی از آفت ها؛ بی توجهی 
و بی اعتنایی به گنجینه دانش و تجربیات مدیران پیشین است، تصریح کرد: برنامه‌های سازنده مدیران باید ثبت و دنبال شود. نباید دیواره‌های نیمه کاره بسیاری را ایجاد و سپس رها کنیم. بلکه باید 
در مسیر درست، سازنده و اثرگذار مدیران پیشین، خِشت روی خِشت گذاشته و تکمیل کننده باشیم.وزیر آموزش و پرورش افزود: برای رشد و توسعه یک نهاد باید رویه‌های اثربخش تداوم یابد و از 
مسیرهای خطا پرهیز و به برنامه‌های خوب بها داده شود.وی با اشاره به این‌که آموزش و پرورش از فقدان سیاست‌های اصولی رنج می‌برد، گفت: فقدان سیاست‌های علمی، پژوهشی و پایدار یکی از 

چالش‌های نظام تعلیم و تربیت است.

بهم ریختگی‌ جسمی و 
روحی دانش آموز با تأثیر 
قطعی معدل در چندپایه

  هشدار بانک مرکزی درباره کانال‌های 
جعلی تبلیغ وام

بانک مرکزی امروز اعلام کرد که تبلیغات وام 
در فضای مجازی به نام بانک‌های کشور با هدف 
کلاهبرداری و پولشــویی انجام می‌شود بنابراین 

هموطنان هشیار باشند.
بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای نسبت به تبلیغات 
وام بانکــی در فضــای مجازی هشــدار داد که 
کانال‌های جعلی با عنوان کارسازی وام برای مردم، 
به نام بانک مرکزی و ســایر بانک‌های کشور در 

بستر سکوی تلگرام فعالیت می‌کنند.
این کانال‌ها با نمایش کارت ملی واقعی افراد 
و نمایش ساختگی مبلغ واریز به حساب ایشان، 
اقــدام به تبلیغ و عضوگیــری در کانال مربوطه 
می‌کنند.در این اطلاعیه آمده است که هموطنان 
عزیز توجه داشته باشــند تمامی این تبلیغات، 
تله‌ای برای مشتریان بانکی با هدف کلاهبرداری 
و پولشویی است و هرگونه نقل و انتقال به حساب 
این افراد برای دریافت وام منجر به مال‌باختگی 
می‌شود.بنابراین، متقاضیان برای دریافت اطلاعات 
در زمینه هرگونه تســهیلات، ضروری اســت به 
مجاری رســمی همچون وب‌ســایت بانک‌ها و 

مؤسسات اعتباری مراجعه کنند.

  مالیــات بایــد از بنگاه‌های پردرآمد 
اخذ شود

یک تحلیلگر اقتصــادی با بیان اینکه مالیات 
باید از بنگاه‌های پردرآمد اخذ شود، گفت:دولت 
از واحدهای مسکونی و خودروهای لوکس مالیات 
زیادی نمی‌گیرد و در نتیجه درآمد مالیاتی زیادی 
هم به دست نمی آورد.احسان سلطانی تحلیلگر 
مســائل اقتصادی د در رابطه با طرح نشــان دار 
کردن مالیات و تأثیر آن در پرداخت بیشتر مالیات 
اظهار کرد: هیچ شکی نیست که این طرح می‌تواند 

در تحقق پرداخت مالیات بیشتر اثرگذار باشد.
وی عنوان کــرد: وزیر اقتصاد به جای تمرکز 
روی گرفتــن مالیات از ثروتمندان، روی نرخ ارز 
تمرکز کرده است. به نظر می‌رسد مسئولین اعتقاد 
زیادی به مالیات گرفتن ندارند چرا که بســیاری 
از این آقایان بنگاه دار و بانکدار هســتند و تضاد 
منافعی وجود دارد که مانع تحقق لزوم پرداخت 
مالیات از سوی آنها می‌شود.اتاق‌های بازرگانی هم 
اعتقادی به پرداخت مالیات ندارند و معتقدند اخذ 

مالیات روی تولید اثرگذار است. 

در حالی که بانک‌ها 
باید طبق قانون جهش 

تولید مسکن ۲۰ درصد از 
تسهیلات خود را به بخش 

مسکن اختصاص دهند، 
اما خروجی تسهیلات 

آنها چنین چیزی را نشان 
نمی‌دهد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/11/16
شماره : 1811

بررسی‌ها نشان می‌دهد بازنشستگی در مشاغل سخت و 
زیان‌آور، روند فزاینده‌ای را دنبال می‌کند و از 13 سال پیش 
و آغاز دهه 90 که قوانین حمایتی جدیدی تصویب شده، به 
شکل عجیبی افزایش پیدا کرده است. این اتفاق موجب شده 
در وهله اول، هدف اصلی قانون که ایجاد محیط کار سالم است 
محقق نشود و دامنه مشاغل سخت و زیان‌آور بر خلاف چیزی 
که قانونگذار دنبال آن بوده )یعنی کاهش دامنه این مشاغل( 
رو به گسترش باشــد. در مرحله دوم، به دلیل برقرار نبودن 
محاسبات بیمه‌ای، »مصارفی« برای صندوق‌های بازنشستگی 
»خلق« شــده که »منابعی« مابه‌ازای آن ایجاد نشده و این 
همان چیزی است که در ادبیات این روزهای اقتصادی کشور 
به عنوان »ناترازی« از آن یاد می‌شود و در نهایت به تضعیف 
توانایی مالی صندوق بازنشستگی برای پرداخت سایر تعهدات 

در بلندمدت می‌انجامد.
 مطابق آمار ارائه شــده توسط سازمان تأمین اجتماعی، 

در سال 1401 حدود 52 درصد از بازنشستگان این سازمان 
پیش از تکمیل سال‌های پرداخت حق بیمه مقرر، بازنشسته 
شده‌اند که حدود 40 درصد از این بازنشستگان، طبق قوانین 
موجود در رده مشاغل سخت و زیان‌آور قرار گرفته و تقاضای 
بازنشســتگی کرده‌اند. بــه عبارت دیگر از هــر 10 نفر کل 
بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی در سال 1401، 2 نفر 
بازنشسته مشاغل سخت و زیان‌آور هستند. به همین دلیل اگر 
اصلاحاتی در این بخش صورت نپذیرد، با تشدید ناترازی در 
منابع و مصارف، صندوق‌های بازنشستگی توانایی بازپرداخت 

تعهدات آتی سایر بیمه‌شدگان را نخواهند داشت.
مرکــز پژوهش‌های مجلــس با ارائه این آمــار می‌گوید، 
مشاغل سخت و زیان‌آور از دو راه بر ناترازی مالی صندوق‌های 
بازنشســتگی مؤثر هستند؛ اول به دلیل کاهش در سال‌های 
پرداخــت حق بیمه که بیمه شــده، حق بیمــه کمتری به 
صندوق پرداخت می‌کنــد و همین موضوع به کاهش منابع 

صندوق می‌انجامد. از طرف دیگر به دلیل افزایش در ســال‌های بهره‌مندی از مستمری، در دوران 
بازنشســتگی در مجموع مستمری بیشتری به فرد پرداخت می‌شود که موجب بیشتر شدن طرف 

هزینه‌ها در صندوق می‌شود.

 سالم‌سازی محیط کار محقق نشده است
هدف اصلی در ماده 3 از قانون مدیریت خدمات کشوری، »سالم‌سازی محیط کار« بوده، اما آنچه 
که در عمل اتفاق افتاد عدم تحقق سالم‌ســازی محیط کار و در نتیجه ورود بســیاری از متقاضیان 
گروه »الف« به گروه مشاغل سخت و زیان‌آور بوده است. گروه »الف« مشاغلی را دربر‌می‌گیرد که 
قرار بوده با سالم‌سازی محیط کار، از رده مشاغل سخت و زیان‌آور و به دنبال آن بازنشستگی پیش 
از موعد خارج شــوند، اما در ســال گذشته حدود 80 درصد از بازنشستگان سخت و زیان‌آور از نوع 
گروه »الف« بوده است در صورتی که بازنشستگان سخت و زیان‌آور گروه »ب« که هدف اصلی در 
فرآیند بازنشستگی و حمایت هستند، تنها حدود 20 درصد از سهم بازنشستگان سخت و زیان‌آور 

را به خود اختصاص داده‌اند!
در طول ســال‌های 1398 تا 1402 فقط در 3 هزار و 565 مورد از کارگاه‌های تحت پوشــش 
تأمین اجتماعی، سالم‌سازی محیط کار انجام شده است. در نتیجه چنین چیزی، آنچه که در عمل 
رقم خورده، افزایش شــدید تعداد پرونده‌های مشاغل سخت و زیان‌آور است، در صورتی که تعداد 
کارگاه‌هایی که ابلاغیه برایشان صادر شده، ولی سالم‌سازی محیط کار صورت نگرفته در همین بازه 

برابر با 130 هزار و 97 مورد بوده است!
به عبارت دیگر، شــاغلان در این‌گونه محیط‌های کاری خطرناک، ترجیح می‌دهند در همان‌جا 

بمانند و کار کنند تا با دریافت سنوات ارفاقی، پیش از موعد بازنشسته شوند.

 15 سال اختلاف بین بازنشسته عادی و بازنشسته پیش از موعد
بررســی‌ها نشان می‌دهد در ایران میانگین سال‌های پرداخت حق بیمه )سابقه( 24 سال است 
که با متوســط جهانی آن فاصله خیلی زیادی دارد. این موضوع بدین معناســت که در سنواتی که 
نیروی کار زودتر از موعد بازنشسته می‌شود، حق بیمه پرداخت نمی‌شود و از طرفی تعهداتی برای 

صندوق‌های بازنشستگی به وجود می‌آورد که به تشدید ناترازی مالی در صندوق‌ها می‌انجامد.
با توجه به هرم ســنی بازنشستگان عادی و بازنشســتگان مشاغل سخت و زیان‌آور در سازمان 
تأمین اجتماعی، یک »اختلاف« بزرگ در قله ســنی بازنشسته‌ها رخ داده است؛ این گزارش نشان 
می‌دهد که بیشــترین فراوانی بازنشســتگی در مشاغل عادی در سن 60 تا 64 سالگی است اما در 
مشــاغل ســخت و زیان‌آور، این عدد 45 تا 49 سال است. در واقع بین دو نوع بازنشستگی عادی و 

ویژه، 15 سال اختلاف وجود دارد.
طبق آمار منتشر شده، طرح‌های بازنشستگی پیش از موعد کاری کرده که 58 درصد از بار مالی 
بازنشستگی‌های پیش از موعد، به تنهایی مربوط به بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان‌آور باشد که 
این طرح‌ها از دو جهت فشار هزینه‌ای بالایی را وارد می‌کند؛ در مرحله اول به دلیل پرداخت کامل 
مستمری در کنار دستمزد بالاتر شاغلان سخت و زیان‌آور، مصارف صندوق‌ها افزایش پیدا می‌کند. 
در مرحله دوم، چون سنوات پرداخت حق بیمه کمتر می‌شود، پس حق بیمه کمتری هم در صندوق 
جمع‌آوری می‌شود. این گزارش نشان می‌دهد به دلیل ارفاق 7.9 ساله در بازنشستگی‌های پیش از 
موعد، صندوق‌ها به طور تقریبی 1.167 میلیارد تومان را از دست می‌دهند. این رقم در سال ‌جاری 
نسبت به سال 1401 بالغ بر 55 درصد رشد کرده و به طور تقریبی 1.7 میلیارد تومان به ازای هر 
بازنشســته سخت و زیان‌آور است. به عبارت دیگر، صندوق‌های بازنشستگی بابت بازنشسته شدن 
یک نفر در مشاغل سخت و زیان‌آور، 1.7 میلیارد تومان حق بیمه کمتری دریافت می‌کنند که در 

بلندمدت مشکلاتی را برای پرداخت حقوق و مزایای سایر بیمه‌شدگان ایجاد می‌کند.
بازنشســته‌های مشــاغل سخت و زیان‌آور، بسته به قانونی که با آن بازنشسته شده‌اند، بین 5 تا 
10 سال در سنین پایین‌تر بازنشسته می‌شوند، اما آنها در سن و سال بازنشستگی نیستند و هنوز 
تجربــه کافی و توان کار کردن دارند و با تورم موجود و شــرایط هزینه‌های زندگی، دوباره به بازار 

کار وارد می‌شوند.
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کشاورزی 

كارگاه آموزشی الزامات امنیتی 
كاربران در شركت نفت و گاز 

كارون برگزار شد

کریم حسن پور    |         وزیر جهادکشاورزی از قیمت‌گذاری برخی موادغذایی و محصولات کشاورزی در ستاد تنظیم بازار خبر داد و 
گفت: با دقت بر بازارها نظارت می شود تا یک بازار آرام برای ماه مبارک رمضان و شب عید هموطنان داشته باشیم.

بازار آرام برای ماه مبارک رمضان و عید نوروز 

  مدیردفتر کنترل پروژه شرکت توزیع برق 
استان یزد گفت:در دهه فجر امسال 11 پروژه با 
اعتباری بالغ بر 72  میلیارد تومان در استان به 

بهره‌ برداری رسید.

ســید محمد جــواد عرفــان فر / یــزد ؛مهندس 
محمدحســین دیرند ، اظهارکرد: این پروژه ها شامل 
نهضت ملی مسکن امام ، 192 واحدی آزادشهر، 96 و 
192 واحدی  عمران رهنیاز، سعیدآباد میبد، پروژه های 
نهضت ملی مسکن بهاباد، فاز نخست اردکان ، احمد آباد 
، مهردشت ، ابرکوه و شهر بخ است. وی با اشاره به اینکه 
افزون بر 9هزار یکصد متر شبکه فشار متوسط ، چهل و 
یک هزار 908 متر شبکه فشار ضعیف به مجموع شبکه 
استان در حوزه پروژه های مسکن ملی افزوده می شود 
، متذکر شد : 34 دستگاه ترانسفورماتور به ظرفیت کل 
3420 کیلوولت آمپر به ظرفیت شبکه اضافه شد.مدیر 
کنترل پروژه شرکت توزیع برق استان یزد خاطرنشان 
کرد :با بهره برداری از این پروژه ها 1286 دستگاه چراغ 
با توان هــای مختلف و از نوع ال ای دی به تجهیزات 

روشنایی استان افزوده شده است.

 شهردار بوشــهر خبر داد: افزایش صدور 
پروانه‌های ســاختمانی و ارتقای جایگاه بوشهر 

در کشور 

شــهردار بوشهر خبر داد: افزایش صدور پروانه‌های 
ساختمانی و ارتقای جایگاه بوشهر در کشور

 شــهردار بوشهر اعلام کرد: استان بوشهر با تلاش 
شهرداری‌های استان، به‌ویژه شهرداری بوشهر، توانسته 
اســت جایگاه دوم کشور را در عملکرد نوسازی برنامه 
هفتم توسعه براساس آمار رسمی وزارت راه و شهرسازی 
به دست آورد. حسین حیدری، شهردار بوشهر، با اشاره 
به رشــد ۶۱ درصدی صدور پروانه‌های ساختمانی از 
ابتدای ســال ۱۴۰۳ تا پایان آبان ماه نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل، گفت: این موفقیت نتیجه اقدامات 
حوزه معاونت شهرســازی و معماری شهرداری بوشهر 
در راستای بومی‌ســازی مصوبه شورای عالی معماری 
و شهرســازی ایران تحت عنوان “سیاست‌ها و ضوابط 
تشویقی کالبدی متضمن نوسازی در بافت‌های فرسوده 
و ناکارآمد شهری” است. وی افزود: رفع موانع قانونی در 
سکونتگاه‌های غیررسمی و تسهیل روند صدور پروانه‌های 
ساختمانی از دیگر عواملی است که به این رشد چشمگیر 
کمک کرده است. همچنین، تعداد زیادی دستور نقشه 
در محلات هدف صادر شده و مالکین این پلاک‌ها در 
حال طی مراحل طراحی و صدور پروانه هستند. گفتنی 
است، شهروندان می‌توانند با مراجعه به حوزه معاونت 
شهرسازی و معماری شهرداری بوشهر، از مشوق‌های 
شهرسازی برای نوســازی و احیای بافت‌های فرسوده 

‎ .بهره‌مند شوند

 بررسی طرح هادی روستای یوسف آبادصیرفی

شهریار - غلامرضا جباری - در جلسه‌ای به ریاست 
قربانی بخشدار جوقین ، مسائل و مشکلات مربوط به 
طرح هادی روستای یوسف آباد صیرفی با حضور امینی 
سرپرست بنیاد مسکن، اعضای شورای اسلامی و دهیار 
روستا در محل دهیاری برگزار و در موارد مورد نظر به 

بحث و گفتگو پرداخته و تصمیماتی را اتخاذ کردند.
در این جلسه وضع موجود طرح هادی روستا مورد 
بررسی قرار گرفته و آمار دقیق از جمعیت روستا و نیاز 
ســرانه های روستا مشخص و جهت تصمیمات بعدی 
به کارگروه طرح هادی و بنیاد مسکن اعلام گردید.در 
آخر،اعضای حاضر در جلسه با حضور در سطح روستا 
مشــکلات مورد بازبینی طرح هادی روستا را بصورت 

میدانی مورد بازدید قرار دادند

 ســامت انســان، خط قرمز ما در ثبت 
آفت کش‌هاست

 معاون وزیر جهاد کشاورزی و رییس سازمان حفظ 
نباتات کشــور گفت: یکی از نکات مهم و خط قرمز این 
ســازمان در خصوص ثبت آفت کُش‌ها، بحث سلامت 
انســان و حفاظت از محیط زیست است که با جدیت 
پیگیری می‌شود.مریم جلیلی مقدم افزود: مسائل مربوط 
به آفت کش‌ها با حضور نمایندگانی از وزارت بهداشت، 
سازمان پزشکی قانونی، انستیتو تغذیه، موسسه تحقیقات 
گیاه پزشکی، سازمان تحقیقات و آموزش وزارت جهاد 
کشاورزی و کلیه متخصصان حوزه حفظ نباتات بررسی 
می شود و چنانچه در تولید آنها کلیه آزمایش های لازم 
و استانداردها رعایت شــده باشد اجازه مصرف آنها در 

کشور صادر می شود.

کارگاه آموزشی الزامات امنیتی کاربران برای کارکنان شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون برگزار شد.
کارگاه آموزشی » الزامات امنیتی کاربران با هدف ارتقا دانش امنیتی کاربران، شناخت و مقابله با تهدیدهای فضای مجازی با محوریت اداره کامپیوتر و همکاری اداره آموزش در سالن 

آمفی تئاتر شهدای کارون با تدریس مهندس دادگر برگزار شد.
کارکنان شرکت نفت و گاز کارون در این کارگاه آموزشی با مفهوم امنیت اطلاعات، امنیت کاربران رایانه‌ای، هک‌ها و حملات سایبری، فرایند مفاهیم بنیادی امنیت، ایمن سازی تلفن‌های 

همراه و رایانه‌های شخصی و چگونگی و اهمیت حفظ حریم خصوصی آشنا شدند.
شرکت کنندگان در طول این کارگاه که به صورت تعاملی برگزار گردید در خصوص مباحث مطرح شده ضمن ورود به موضوعات و اظهار نظر، پاسخ های خود را دریافت کردند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/11/16
شماره : 1811

بخش کشاورزی را مردم مدیریت و تولید می کنند
علی مراد مصیبی-  بخش کشــاورزی از معدود بخش هایی است که مردم مدیریت 
و تولید می کنند ، علیرغم ناترازیها همچنان فراوانی وجود دارد و تابع سیاســت های 
اقتصادی است و با توجه به افزایش هزینه ها و حذف یارانه های دولتی دنبال تولید و 
فراوانی غذا می باشد . حسین برزگر گفت: طبق سرشماری انجام شده امسال ۸۱ هزار 
و ۵۰۰ نفر از بهره‌برداران در بخش کشــاورزی در این اســتان فعال می باشند ولی آمار 
غیر رسمی بیشتر استوی افزود: در بخش امور اراضی رفع تداخلات اراضی مستثنیات از 
مهم‌ترین مسائل می باشد و حدنگاری اراضی ملی و کشاورزی و صدور سند و حدنگاری 
امــوال منقول و غیرمنقول از اولویت‌های بخش اصلاحات ارضی بود که اقدامات خوبی 
در این مورد انجام شــده و نیز در همین راستا بیش از ۹۰ درصد از ۲۱۶ هکتار اراضی 
که در قالب اصلاحات ارضی مطرح بود رفع اختلاف شــد و از ۸۴۹ پلاک بیش از ۷۰۰ 
پلاک تعیین تکلیف شــده است.رئیس جهاد کشاورزی استان تصریح نمود که موضوع 
حفظ کاربری اراضی از لحاظ امنیت غذایی بســیار مهم است، اما از دید برخی مردم و 
بهره‌برداران یک قانون مزاحم می‌باشــد در راستای حفظ اراضی تاکنون ۵۵۰ فقره قلع 

و قم ســاخت و ساز غیرمجاز انجام شــده و نیز یک هزار و ۶۰۰ هکتار از اراضی بخش 
کشاورزی تجمیع و یکپارچه شده است.وی افزود: در دو سال گذشته جوجه‌ریزی از ۹/۱۱ 
میلیون قطعه به ۱۶ میلیون قطعه رســیده که ۳۸ درصد افزایش داشته و با ثبات‌ترین 

قیمت گوشــت مرغ را در چهارمحال و بختیاری تجربه کردیم ، در دی‌ماه امســال یک 
میلیون پانصد هزار جوجه‌ریزی انجام شده که برای شب عید و ماه رمضان مشکل جدی 
در این زمینه وجود ندارد.برزگرگفت: در حوزه دام مدل تامین مالی زنجیره‌ای در استان 
در مورد احیا جمعیت دام مولد شروع شده که در وضعیت مطلوب قرار داریم و بی‌نیاز 
از واردات دام ســنگین هستیم، اما از نظر دام سبک نیاز به کار داریم. در حوزه شیلات 
۳۳ همت گردش ثروت داریم و ۲۲ کارخانه تولید خوراک آبزیان و ۱۲ واحد بسته‌بندی 
ماهی وجود دارد که  ۳۳ هزارتن تولیدات آنها در حوزه شیلات می باشد.وی افزود: در 
حوزه گلخانه‌ها در استان پیشرفت بسیار بالایی وجود داشته تا جایی که در بسیاری از 
شهرســتان‌ها نیازمند نیروی انسانی برای کار در این واحدهای تولیدی هستیم در این 
زمینه ۱۲۰ هکتار گلخانه در حال بهره‌برداری و ۷۰ هکتار در حال احداث با یک هزار نفر 
اشتغالزایی می باشد.در حال حاضر گلخانه‌ها به‌صورت یک زنجیره دیده شده است، اولین 
واحد محصولات گلخانه سال گذشته افتتاح و دومین واحد امسال در شهرستان بروجن 
آماده بهره‌برداری می‌باشد و تولیدات گلخانه‌ای امسال در استان حدود ۲۰ هزار تن است.

 غلامرضا نوری قزلجه در جلسه شورای معاونین این وزارتخانه اظهار داشت: در روزهای اخیر اتفاقاتی 
در بازار پیرامون سیب‌ زمینی رخ داد که بخشی از آن جبران شد و امیدواریم این روند ادامه پیدا کند 
و قیمت سیب‌زمینی به یک محدوده منطقی برسد تا مردم هزینه اضافی پرداخت نکنند و عده خاصی 

سودهای سوداگرانه به دست نیاورند.
وزیر جهاد کشاورزی با قدردانی از رصد بازرسان نظارتی در بازار گفت: یک عده به هر دلیلی مدام 
به دنبال افزایش قیمت‌ها هســتند، هر جایی که افزایش قیمت غیرمنطقی است، حتما در مقابل آن 

خواهیم ایستاد.
وی تصریح کرد: با اختیاراتی که شورای هماهنگی سران قوا به ستاد تنظیم بازار داده است، برای 
برخی از مواد غذایی و محصولات کشــاورزی قرار شــد قیمت‌های مشخصی اعلام شود و خارج از آنها 

مشمول تعزیرات شود.
نوری قزلجه خاطرنشــان کرد: وقتی پیرامون یک محصول در بازار التهاب ایجاد و قیمت آن دچار 
نوســان می‌شود ما نگران ضرر تولیدکننده و کشاورز می‌شویم و در این میان تشکل‌ها و اصناف نباید 

اجازه دهند بازار ملتهب شود.
وی گفت: تصمیمات برای کنترل بازار باید از مسیر کارشناسی و با دقت و جدیت پیش برود و حواشی 

نباید مانع از کار و فعالیت برای تنظیم بازار شود.
وزیر جهاد کشاورزی افزود: برخی تلاش داشتند تا با خرید، فاکتورهای جعلی و احتکار بر بازار برنج 
اثر بگذارند که با همکاری اســتان‌های شــمالی و هماهنگی‌هایی که با تشکل‌های برنج‌کاران و بخش 

کشاورزی انجام شد، موضوع کنترل شد.
وی تصریح کرد: با فرا رسیدن ماه مبارک رمضان و کمی بعدتر آغاز سال نو به همراه تغییر سال و 
سیاست‌های جدید، انتظارات تورمی ایجاد می‌شود که زمینه را برای ایجاد نوسان در بازار ایجاد می‌کند.

نوری قزلجه با تاکید بر این که اجازه تغییرات غیرمنطقی و قیمت اضافی محصولات را نخواهیم داد، 
گفت: با دقت و جدیت موضوع نظارت بر بازارها پیگیری شــود تا مردم هیچ پرداختی اضافی نداشــته 
باشــند و از ســوی دیگر تولیدکنندگان نیز متضرر نشوند تا یک بازار آرام را برای ماه مبارک رمضان و 
شب عید داشته باشیم.وزیر جهاد کشاورزی با گرامیداشت فرا رسیدن چهل و ششمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی گفت:‌ دهه فجر فرصتی برای مقایسه بین گذشته و امروز است تا نقاط قوت را معرفی و 
تقویت کرده ونقاط ضعف را برطرف کنیم؛ این فرصت خوبی برای ارزیابی عملکرد است تا بررسی کنیم 

که در مقابل این انقلاب، نظام و شهدا چگونه احساس مسئولیت کرده‌ایم.
وی افزود: قانون اساسی ایران یکی از مترقی‌ترین قوانین اساسی در دنیا است و به مردم بها می‌دهد. 

البته هنوز خیلی از ظرفیت‌های قانون اساسی را نتوانسته‌ایم در جامعه به کار بگیریم.

فراهم شدن زیرساخت گازرسانی در مناطق صفرمرزی

برگزاری ششمین جلسه کارگروه امور زیربنایی، توسعه روستایی، عشایری شهری و آمایش سرزمین و محیط زیست استان 

پرداخت ۴.۴ همت تسهیلات مکانیزاسیون کشاورزی

مدیرعامل شرکت گاز استان گلســتان گفت: زیرساخت گازرسانی در مناطق صفر 
مرزی فراهم شــده است، تمامی نقاط روستایی استان با جمعیت بالای ۲۰ خانوار نیز 
به لحاظ گازرسانی سبز شدند.مومنی خبرنگار گلستان: ظهرشنبه ۱۳ بهمن در قرارگاه 
خبری ســتاد دهه فجر استان گلســتان  گفت :  مناطق روستایی تکمیل شده است و 

استان گلستان جزو استان‌های سبز کشور محسوب می شود .
وی اظهار داشت :  چهار روستا در مراوه‌تپه و کلاله با اعتبار ۲۱ میلیارد تومان گازدار 
می‌شود.علی طالبی : از گازرسانی به ۱۰۹ واحد صنعتی و تولیدی با اعتبار ۴۵ میلیارد 
تومان خبر داد و گفت: روستاهایی که بالای ۲۰ خانوار بودند گازرسانی می‌شوند ۹۵۲ 
روســتا در کل اســتان گازدار می‌شوند به عنوان یک عیدی در دهه فجر به مردم است.

وی در خصوص گازرسانی به ۱۰۹ واحد صنعتی استان گفت: خط مرزی رینگ شمالی 
استان که بزرگترین پروژه از مراوه تپه تا گنبد و از گنبد تا اینچه برون و اق قلا است به 

یکدیگر متصل شده است.مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان با اشاره به اینکه زیرساخت 
گازرسانی در مناطق صفر مرزی فراهم شده است، ابراز کرد: زمینه سرمایه‌گذاری و تامین 

انرژی در نقاط محروم و مرزی استان فراهم است.وی بیان کرد: منطقه آزاد جایی است 
که سایت پشتیبان در آن احداث شده است برنامه منطقه آزاد هنوز روی کاغذ است و 

در صورت اجرایی شدن همپا با آنان جلو خواهیم رفت.
وی با بیان اینکه برای ایجاد خط گازرســانی پتروشــیمی و منطقه آزاد برنامه‌ریزی 
شــده است، گفت: برای پتروشــیمی تا بالای ۵۰ درصد پیشرفت کنند خط گازرسانی 
را اجرا و برای توســعه و پیشرفت استان تلاش خواهیم کرد.طالبی تاکید کرد و گفت: 
به دلیل سرما مصرف گاز در استان رکوددار شده است در یکی از روزها تا ۱۷ میلیون 
مترمکعب هم مصرف شــده اســت، روزانه به طور متوســط بدون نیروگاه ۱۴ تا ۱۵ 
 میلیــون مترمکعب مردم مصرف می‌کنند.وی در پایان گفت : حفظ پایداری تاســیات 
گاز خط قرمز ما اســت و در این زمینه با مردم تعامل می‌کنیم، به نیروگاه‌ها در استان 

بیشتر گاز دادیم.

مدیرکل راه و شهرســازی استان بوشــهر از برگزاری ششمین جلسه کارگروه امور 
زیربنایی، توسعه روســتایی، عشایری شهری وآمایش سرزمین و محیط زیست استان 
بوشهربه ریاست معاون هماهنگی امور عمرانی استانداربوشهر با سرفصل بررسی درخواست 

شهرداری‌های دشتستان، دشتی و عسلویه خبر داد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از بوشهر، اصغر کشوریان مدیر کل راه 
و شهرسازی استان بوشهر در جلسه کارگروه امور زیربنایی، توسعه روستایی، عشایری 
شهری و آمایش سرزمین و محیط زیست استان بوشهر اظهار کرد : ۱۷ درخواست که 
۷ مورد آن مربوط به شهرســتان دشتستان، ۹ مورد مربوط به شهرستان دشتی و یک 

مورد آن مربوط به عسلویه مورد بررسی قرار گرفت. 
کشــوریان افزود: موضوعات مطروحه در راستای اجرای مصوبات شورای عالی شهر 
سازی و معماری در ششمین جلسه کارگروه امور زیربنایی استان از ابتدای سال تاکنون 
با حضور شهرداران، مشاوران، مدیران کل دستگاهها و ... به بحث و بررسی گذاشته شده 

و پس از جمع بندی و تکمیل مستندات در کارگروه ششم امور زیربنایی مطرح شد.
وی بیان کرد : از موارد مطروحه مورد بررســی در جلســه امروز، درخواســت های 
شهرســتان دشتستان در خصوص طرح توسعه شرکت تعاونی شن و ماسه به مساحت 

۲۸ هزار متر مربع در داخل حریم شهر برازجان، احداث پست برق به مساحت ۵/۹۹۴۱ 
متر مربع، خارج از حریم شهر سعدآباد، پرورش گوسفند داشتی به مساحت ۱۱۰۰ متر 
مربع خارج از حریم تنگ ارم، طرح بسته‌بندی خرما و سردخانه به مساحت ۳۰۰۰ متر 
مربع خارج از محدوده حریم وحدتیه، پرورش گوســفند داشتی به مساحت ۳۱۹۹ متر 
مربع خارج از محدوده و حریم شهر تنگ ارم و پرورش شترمرغ گوشتی به مساحت ۷۵ 
هزار متر مربع خارج از محدوده و حریم شهر سعدآباد بود که پس از بحث و بررسی و 

ارائه گزارش تعدادی از این درخواست‌ها تصویب و تعداد دیگر مقرر شد با اصلاحات در 
جلسات بعدی مجددا مورد رسیدگی قرار گیرند.

مدیر کل راه و شهرسازی استان بوشهر ادامه داد: همچنین در این جلسه نیز تعداد ۹ 
پرونده مربوط به شهرستان دشتی در دستور کار قرار گرفت که احداث محوطه اقامتگاه 
رفاهی به مساحت ۵۴۰۰ متر مربع در حریم و خارج از حریم شهر شنبه، احداث ورزشگاه 
و باشــگاه ورزشی خارج از محدوده و حریم شهر بادوله به مساحت ۲۵ هزار متر مربع، 
پرورش گوسفند داشتی خارج از حریم و محدوده شهر خورموج به مساحت ۲۰۰۰ متر 
مربع، پرورش میگو در روستای کبگان به مساحت ۱۲۰ هزار متر مربع، تولید محصولات 
بتن معمولی، مســلح پیش ساخته و غیر مســلح در روستای لاور ساحلی به مساحت 
۴۷/۴۹۹۸ متر مربع، مجتمع گردشــگری روســتای گنخک خارج از محدوده و حریم 
شــهر کاکی و آبدان به مساحت ۵۰ هزار متر مربع، پرورش قارچ خوراکی داخل حریم 
شهر کاکی به مساحت ۶۰۰ متر مربع، مجتمع خدماتی، رفاهی درجه ۴ درلاور شرقی 
به مساحت ۱۰۰۰ متر مربع و احداث پلیس راه خورموج داخل حریم شهر خورموج به 
مساحت ۴۰۰۰ متر مربع از جمله موارد مهم این کارگروه بود که پس از بحث و بررسی 

و تبادل نظر به این پرونده‌ها رسیدگی و تصمیمات لازم اتخاذ شد

 مدیرعامل بانک کشاورزی از پرداخت ۴.۴ هزار میلیارد تومان تسهیلات مکانیزاسیون 
کشــاورزی در ســال جاری خبر داد که نسبت به سال گذشته معادل ۲.۷ همت یعنی 

بیش از ۲.۵ برابر رشد داشته است.
 وهب متقی نیا روز دوشنبه در نشست خبری به مناسبت چهل و ششمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی، با بیان اینکه این بانک عاملیت خرید تضمینی گندم کشاورزان 
را بر عهده دارد، اظهار داشت: در سال جاری ۱۲ میلیون تن گندم به ارزش ۲۱۱ هزار 
میلیارد تومان از کشاورزان خریداری شد که نسبت به سال گذشته ۳۶ درصد افزایش 

داشته است.
وی بــا یــادآوری اینکه ۵۰ همت از منابع مورد نیاز بــرای خرید تضمینی گندم از 

طریق خرید اوراق مالی اســامی و انعقاد توافق بازخرید با بانک مرکزی تامین شــده 
است، افزود: با توجه به اجرای طرح کشاورزی قراردادی از سوی وزارت جهادکشاورزی 
با هدف هدفمندســازی تولیدات زراعی در کشور، در سال جاری هزار میلیارد تومان به 

این طرح اختصاص یافته است.
متقی نیا با بیان اینکه دو سوم منابع مورد نیاز برای طرح کشاورزی قراردادی از منابع 
بانک تامین می شــود، یادآور شــد که در طرح کشاورزی قراردادی، تسهیلات با هدف 

ترغیب و حمایت از کشاورزان با نرخ سود ۱۵.۳ درصد اختصاص می یابد.
وی این طرح را از اولویت های بانک کشاورزی برشمرد که اجرای آن در سال آینده 
نیز ادامه خواهد داشت و در این رابطه از ظرفیت صندوق بیمه محصولات کشاورزی نیز 

بویژه در حوزه کشت گندم استفاده می شود.
مدیرعامل بانک کشاورزی ادامه داد: با این همکاری، گندمکارانی که در طرح کشاورزی 

قراردادی مشارکت کنند، محصولشان بدون پرداخت هزینه بیمه می شود.
متقی نیا با بیان اینکه تا پایان آبان ماه امسال بانک کشاورزی ۶۲ درصد تسهیلات 
نظام بانکی به فعالان بخش کشاورزی را پرداخت کرده است، گفت: این سهم با احتساب 

منابع پرداختی بابت خرید تضمینی گندم به ۹۲ درصد می رسد.
وی، مجموع تســهیلات پرداختی شبکه بانکی به بخش های اقتصادی را در هشت 
ماهه امسال سه هزار و ۲۹۴ هزار میلیارد تومان برآورد کرد که در مجموع ۱۸۹ همت 

معادل ۵.۷ درصد از آن به بخش کشاورزی پرداخت شده است.

رئیس جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری:
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کریم حسن پور    |   ایران با ۷.۸ میلیون تن ظرفیت تولید، پیشرو در توسعه زنجیره ارزش اتیلن است به همین دلیل توسعه زنجیره اتیلن در 
دستور کار قرار گرفته و قرار است تا سال آینده ظرفیت تولید پلی اتیلن افزایش یابد.

     تحــول در تامین و توزیع بهینــه برق جزیره 
استراتژیک بوموسی

مجری طرح های برق روســتایی توانیر از ایجاد تحول در 
تامین و توزیع بهینه برق جزیره استراتژیک بوموسی خبر 
داد و بیان داشــت : پروژه اصلاح شبکه فشار متوسط برق 
موسوم به "پروژه ارزش " دور جزیره بوموسی به اجرا در آمده 
است ، اجرای این طرح زمینه ساز تامین برق پایدار و رونق 

دوچندان جزیره استراتژیک بوموسی می شود.
به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع برق هرمزگان ، 
مجید  برنگی در بازدید از امکانات و زیر ساخت های تامین 
برق جزیره بوموسی  در ادامه با تشریح جزییاتی از این طرح 
اضافه کرد: با اجرای این طرح حدود ۱۱ کیلومتر شبکه فشار 
متوسط به صورت سیم روکش دار گرداگرد جزیره  احداث 
شده است ، شبکه قبلی دچار فرسودگی بود  و در حوادث 

مختلف احتمال وقوع خطرات وجود داشت.
به گفته مجری طرح های برق روستایی توانیر شبکه های 
جدید اکنون آماده بهره برداری اســت  و همه فرایند های 
هوشمند سازی و کاهش ریسک و خطر در آن دیده شده 
است.احداث ۱۱ کیلومتر شبکه برق فشار متوسط هوایی ، 
۷ کیلومتر اصلاح شبکه و احداث روشنایی معابر و احداث ۲ 
کیلومتر شبکه فشار ضعیف هوایی به عنوان جایگزین شبکه 

فرسوده از جمله اقدامات انجام شده  در این طرح است.
برنگی که در راس هیاتی از مدیران و کارشناسان توانیر از 
جزیره بوموسی بازدید کرد  ادامه داد : دراین فرایند همچنین 
۱۱ کیلومتر شبکه برق فرسوده قدیمی  و ۱۶ دستگاه پست 
فشار متوسط هوایی نیز جمع آوری می شود ، معادل این 
تجهیزات بصورت روزآمد و توسعه یافته احداث شده است.

مرتضی احتشام فرماندار شهرستان بوموسی نیز در نشست 
هماهنگی و کارشناسی با مسوولان توانیر و شرکت توزیع 
برق استان هرمزگان با تقدیر از خدمات انجام شده خواستار 
شتاب بخشی به اجرای طرح های تامین و توزیع برق در این 

جزیره استراتژیک شد.
 پیش از این افراد برای ســفر به جزیره بوموسی در خلیج 
همیشه فارس باید معرف بومی داشته یا اینکه مجوز سفر 
از فرمانداری یا استانداری هرمزگان اخذ می‌کردند اما دیگر 
نیازی به اســتعلام، معرف و دعوتنامه نیست و این جزیره 
ایرانی پذیرای تمامی هموطنان‌ از گوشه و کنار ایران عزیز 
بوده و مشــوق‌هایی که برای بوموسی درنظر گرفته شده 
حاکی از تحقق یک رونق سرزمینی و آینده‌ای روشن برای 
آن است.  شهرستان ابوموسی یا بوموسی شامل جزیره‌های 
بوموسی، تنب بزرگ، تنب کوچک، سیری، فارور بزرگ و 
فارور کوچک است؛ که این جزایر به عنوان نقاط راهبردی، 

نقش مهمی در امنیت و نظارت در خلیج‌فارس دارند.
 

   وابستگی ۷۰ درصدی به گاز در کشور با غفلت از 
طرح جامع انرژی

 معاون وزیر نفت در امور گاز درباره مهم‌ترین اقدامی که 
در صنعت نفت در بیش از چهار دهه گذشته مغفول مانده 
است، به وابستگی ســبد انرژی به گاز اشاره کرد و گفت: 
اگر طرح جامع انرژی را در اختیار داشــتیم، بیش از ۷۰ 
درصد سبد انرژی کشــور را به گاز وابسته نمی‌کردیم.به 
گزارش از وزارت نفت، ســعید توکلی روز دوشنبه افزود: 
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی یک پالایشگاه و خط لوله 
اصلی وجود داشــت که در نتیجه آن ۹ شهر و دو روستا و 
بخش کمی از صنایع گازرسانی شده بود.وی با بیان اینکه 
گازرســانی پس از انقلاب اسلامی پیشــران توسعه شد، 
توسعه پارس جنوبی و گازرســانی را مهم‌ترین دستاورد 
صنعت نفت در ۴۶ سال گذشته برشــمرد و تاکید کرد: 
اجرای طرح جامع انرژی ضروری است.معاون وزیر نفت، از 
توسعه پارس جنوبی به‌عنوان دیگر دستاورد صنعت نفت 
در بیش از چهار دهه گذشته نام برد و گفت: با وجود عقب 
بودن ایران در برداشت تجمعی گاز از قطری‌ها، حدود ۷۰ 
درصد از گاز کل کشور از این میدان تأمین می شود.توکلی 
خاطرنشان‌کرد: پارس جنوبی بر توانمندی افراد متخصص 
کشور تکیه دارد و استفاده از توان داخلی، افزایش دانش و 
انتقال آن در بخش‌های مختلف به‌ویژه های‌تک را مورد 
توجه قرار داده است.مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران درباره 
اقدام‌هایی که در آینده باید مورد توجه قرار گیرد، گفت: با 
وجود همه دستاوردهای مثبت در صنعت نفت، باید یک 
راهبرد توسعه صنعت برای اجرا در نظر گرفته می‌شد که 
در این صورت صنایع متناسب با شرایط و موقعیت‌شان بر 
اساس راهبرد توسعه صنعتی پیوست‌های مختلفی )انرژی، 
محیط‌زیست، آب، فرهنگی و غیره( در اختیار داشته باشند. 

کاهش ۱۰ درصدی ورودی مخازن سدهای کشور
از ابتدای ســال آبی تاکنون ورودی مخازن کل معادل ۶ 
میلیارد و ۷۲۰ میلیون متر مکعب بــوده که در قیاس با 
سال گذشته که عددی معادل ۷ میلیارد و ۴۹۰ میلیون 

مترمکعب بوده که کاهش ۱۰ درصدی را نشان می‌دهد.
 از ابتدای سال آبی )مهر ماه( تا سیزدهم بهمن ماه میزان 
ورودی مخازن کل معادل ۶ میلیــارد ۷۲۰ میلیون متر 
مکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل 
۷ میلیارد ۴۹۰ میلیون مترمکعب بــوده که کاهش ۱۰ 
درصدی را نشان می‌دهد.خروجی ســدها با ۸ میلیارد و 
۹۸۰ میلیون متر مکعب نسبت به سال گذشته افزایش ۴ 
درصدی را نشان می‌دهد زیرا در مدت زمان مشابه خروجی 
سدها به ۸ میلیارد و ۶۴۰ میلیون متر مکعب می‌رسید.

حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۲ میلیارد و ۲۹۰ میلیون 
متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که 
عددی معادل ۲۰ میلیارد و ۹۹۰ میلیون متر مکعب بوده 

که نشان دهنده رشد ۶ درصدی است.

بهتر است توسعه 
زنجیره ارزش اتیلن 

متنوع‌تر باشد و دیگر 
محصولات زنجیره ارزش 
اتیلن همچون پلی‌وینیل 

کلراید، پلی‌اتیلن 
ترفتالات، اتیلن بنزن 
و استایرن مونومر هم 

تولید شوند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/11/16
شماره : 1811

دولت پیگیر راهکار 
تامین مالی برای انتقال 
آب به سمنان است

 استاندار سمنان با اشاره به راهبرد انتقال آب خلیج فارس از یزد به سمنان، گفت: اجرای این طرح هزینه قابل توجه دارد و دولت چهاردهم به دنبال راهکاری برای تامین هزینه مالی اجرای طرح است.
 محمدجواد کولیوند در نشست شورای اداری و آیین افتتاح طرح‌های دهه‌فجر ۱۴۰۳ سرخه، با اشاره به هزینه زیاد انتقال آب دریای خلیج فارس به سمنان بیان کرد: بین ۲ تا ۲ و نیم یورو)حدود 

۲ میلیون ریال( هزینه هریک مترمکعب آب انتقالی از این طریق به سمنان است. این بهای آب مصرفی بالاست و دولت به دنبال تامین هزینه مالی برای این طرح است.
به گفته وی، تلاش برای تدوین سند آب و سند بهره‌گیری لازم از ظرفیت موجود آب و فاضلاب استان از جمله اقدام‌های اصولی بر طبق برنامه‌ریزی صحیح است.

وی گفت: برنامه‌ریزی دقیق و صحیح برای مدیریت بودجه و ساماندهی تخصیص‌ها به منظور تکمیل طرح‌ها از راهبردهای مورد توجه برای پیشرفت این استان در سال ۱۴۰۴ است.
استاندار سمنان افزود: برنامه‌ریزی دقیق برای مدیریت بودجه و ساماندهی تخصیص‌ها به منظور تکمیل طرح‌ها با همراهی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و فرمانداران شهرستان‌های استان سمنان 

در دستور کار قرارمی‌گیرد.

افزایش تولید یک محصول استراتژیک در دستور کار

پروژه های تامین برق جزایر هرمزگان  با مبلغ   ۴۰۰ میلیارد تومان با پیشرفت فیزیکی بیش از ۶۵ درصد درحال اجرا 

یک‌هزار و ۴۰۰ کودک در کشور به فرزندخواندگی سپرده شدند

مجید  برنگی مجری طرح های برق روستایی توانیر بهمراه مهندس جزینی و نرابیان 
مدیران دفتر برق روستایی شرکت توانیر در بازدید از جزیره استراتژیک بوموسی ظرفیت 
های تامین و توزیع بهینه برق در این شهرستان را بررسی و ارزیابی کردند.به گزارش روابط 
عمومی شرکت توزیع برق استان هرمزگان ، بازدید و سفر دو روزه مدیران توانیر  در راستای 
بررسی پیشرفت فیزیکی پروژه های برق جزایر استراتژیک بخصوص جزیره بوموسی که 

بعنوان یکی از  نقاط مرزی کشور شناخته شده ارزیابی گردید.
 در این بازدید از پروژه اصلاح شبکه برق این شهرستان به طول ۱۲کیاومتر که با پیشرفت 
فیزیکی ۹۰درصد همراه است بازدید شد و در ادامه نیز از پروژه تعمیرات مولد مرلیس در 
نیروگاه برق بوموسی بازدید بعمل آمد و مجری طرح های برق روستایی توانیر و هیات همراه  
در جریان مسائل و چگونگی اجرای پروژه ها قرار گرفتند.مجید برنگی و هیات همراه قبل از 
بازدید در نشست شورای اداری با حضور مرتضی احتشام فرماندار بوموسی و فرماندهی سپاه 
پاسدران جزیره بوموسی گزارشی از پروژه ها و مشکلات در برنامه سال ۱۴۰۳و همچنین 
برنامه های ۱۴۰۴جزایر  را مطرح کرد.مرتضی احتشام فرماندار شهرستان بوموسی نیز در 
نشســت هماهنگی و کارشناسی با مسوولان توانیر و شرکت توزیع برق استان هرمزگان 
با تقدیر از خدمات انجام شده خواستار شتاب بخشی به اجرای طرح های تامین و توزیع 
برق در این جزیره استراتژیک شد.  مهندس برنگی  در این نشست با اعلام اینکه شرکت 
توانیر با نگاه خاصی به جزایر پیگیر رفع مشکلات تامین برق جزایر می باشد اعلام کرد :  
برنامه و اعتبارات خوبی هم برای سال ۱۴۰۴برای تامین برق جزایر ایرانی  در نظر گرفته 
شده که  عملیاتی خواهد شد.مسلم  پرخیده قائم مقام شرکت توزیع  برق هرمزگان نیز در 

این نشست برخی از اولویت های پیش رو برای تامین برق جزایر را تشریح کرد  و اظهار 
داشت : شرکت توزیع  نیروی برق استان هرمزگان با توجه به اینکه در این جزایر هیچ گونه 
درآمدی  حاصل نمی شود ،  فقط باهدف خدمت رسانی با جدیت پیگیر انجام پروژه ها 
در راستای تامین و توزیع  برق پایدار و   عبور از پیک تابستان می باشد.پرخیده در ادامه 
اضافه کرد: پروژه های تامین برق جزایر با مبلغ حدود ۴۰۰میلیارد تومان  در سال ۱۴۰۳با 
پیشــرفت فیزیکی بیش از ۶۵ درصد درحال اجرا است و  هموطنان خوب ساکن در این 
جزایر و نیروهای رزمنده و شجاع  در این جزایر از برکات اجرای پروژه ها بهره مند خواهند 
شد.امیر قبادی مدیر برق جزایر شرکت توزیع برق استان هرمزگان نیز با تقدیر از حضور 
مدیران توانیر ، فرماندار ، فرماندهان نظامی و مسوولان و مدیران شرکت توزیع برق استان 
هرمزگان گزارشی از پیشرفت اجرای طرح های تامین برق در بوموسی و جزایر ایرانی ارائه 

داد.بر اساس این گزارش پروژه اصلاح شبکه فشار متوسط برق موسوم به »پروژه ارزش » 
دور جزیره بوموسی به اجرا در آمده است ، اجرای این طرح زمینه ساز تامین برق پایدار و 
رونق دوچندان جزیره استراتژیک بوموسی می شود.با اجرای این طرح حدود ۱۱ کیلومتر 
شبکه فشار متوسط به صورت سیم روکش دار گرداگرد جزیره  احداث شده است ، شبکه 
قبلی دچار فرسودگی بود  و در حوادث مختلف احتمال وقوع خطرات وجود داشت.  طرح 
های جدید  اکنون آماده بهره برداری است  و همه فرایند های هوشمند سازی و کاهش 
ریسک و خطر در آن دیده شده است.احداث ۱۱ کیلومتر شبکه برق فشار متوسط هوایی 
، ۷ کیلومتر اصلاح شبکه و احداث روشنایی معابر و احداث ۲ کیلومتر شبکه فشار ضعیف 
هوایی به عنوان جایگزین شبکه فرسوده از جمله اقدامات انجام شده  در این طرح است.  
دراین فرایند همچنین ۱۱ کیلومتر شبکه برق فرسوده قدیمی  و ۱۶ دستگاه پست فشار 
متوســط هوایی نیز جمع آوری می شود ، معادل این تجهیزات بصورت روزآمد و توسعه 
یافته احداث شده است.  پیش از این افراد برای سفر به جزیره بوموسی در خلیج همیشه 
فارس باید معرف بومی داشته یا اینکه مجوز سفر از فرمانداری یا استانداری هرمزگان اخذ 
می‌کردند اما دیگر نیازی به استعلام، معرف و دعوتنامه نیست و این جزیره ایرانی پذیرای 
تمامی هموطنان‌ از گوشه و کنار ایران عزیز بوده و مشوق‌هایی که برای بوموسی درنظر 

گرفته شده حاکی از تحقق یک رونق سرزمینی و آینده‌ای روشن برای آن است.
شهرستان ابوموسی یا بوموسی شامل جزیره‌های بوموسی، تنب بزرگ، تنب کوچک، 
ســیری، فارور بزرگ و فارور کوچک است؛ که این جزایر به عنوان نقاط راهبردی، نقش 

مهمی در امنیت و نظارت در خلیج‌فارس دارند.

مرکزی ،تهمینه دباغچی- در ســفر یکروزه دکتر موســوی چلک به استان مرکزی 
وهمزمان با فرا رسیدن دهه مبارک فجر خانه هایی نگهداری و مراقبت شبانه روزی از 
کودکان  ونوجوانان رئوف وثامن با حضور معاون ســامت اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشــور ، دکتر حسین آبادی مدیرکل وجمعی از مسئولین استانی افتتاح گردید.معاون 
ســامت اجتماعی سازمان بهزیستی در این آیین  گفت: یک‌هزار و ۴۰۰ کودک تحت 
پوشــش مراکز نگهداری بهزیستی در نقاط مختلف کشــور امسال به فرزند خواندگی 
ســپرده شدند سید حسن موســوی چلک افزود: ۲ هزار و ۵۰۰ کودک هرساله با حکم 
قضایی به ســازمان بهزیستی تحویل داده می‌شودوی بیان کرد: استان مرکزی یکی از 
بهترین شرایط را برای تحویل کودکان به فرزندخواندگی داردمعاون سلامت اجتماعی 
سازمان بهزیستی گفت: برنامه سازمان بهزیستی بر این است تا کودکان در کوتاهترین 
زمان پس از بررســی صلاحیت والدین به خانواده‌های متقاضی تحویل شوندموســوی 
چلک اضافه کرد: ۹ هزار کودک در ســنین مختلف در ۶۳۰ مرکز نگهداری بهزیســتی 
در سراســر کشور مورد حمایت و نگهداری هستند.ونگهداری کودکان در بستر خانواده 
از سیاســت‌های بهزیستی کشــور استمعاون سلامت اجتماعی ســازمان بهزیستی به 
برون سپاری فعالیت‌های بهزیستی اشاره و گفت: ۸۵ درصد فعالیت مراکز شبانه‌روزی 

بهزیستی توسط بخش خصوصی و موسسه‌های خیریه انجام می‌شود.دکتر حسین آبادی 
مدیرکل بهزیســتی اســتان مرکزی  افزود:موسسه خیریه امام رضا )ع( استان مرکزی؛ 
اراک در قالب مرکزی برای نگهداری شبانه روزی کودکان و نوجوانان بدسرپرست و بی 
سرپرســت )ایتام( از سال ۱۳۹۰ با مجوز رسمی از سازمان بهزیستی استان مرکزی در 
شهر اراک به شکل غیر دولتی تاسیس گردید.دکتر حسین آبادی افزود: این  مؤسسه با 
تشکیلات سازمان یافته و نیروی انسانی متخصص و مجرب با دغدغه نگهداری، پروش 

و تربیــت کودکان و نوجوانان تحت سرپرســتی و مراقبت خود در محیطی امن توام با 
رفاه و آسایش که مناسب فرزندان است، ممارست و تلاش خستگی ناپذیری را  در پرتو 
مسئولیت اجتماعی مؤسسین و حامیان خود به نمایش گذارده است وی بیان داشت  : 
با نیک اندیشی خیران زمین برای ساخت واحدهای مسکونی نیز خریداری شده با جذب 
مشــارکت ها روند ســاخت و ساز آن در ایام اله دهه مبارک فجر به پایان رسید وآماده 
افتتاح وبهره برداری شــده است .این مقام مسئول اظهار نمود: این خانه ها با پارکینگ 
4 طبقه میباشــد که ظرفیت نگهداری 20 نفر در هــر طبقه را دارد وخانه رئوف برای 
کودکان 7 الی 12 سال و خانه ثامن جهت نگهداری نوجوانان 12 الی 18 سال میباشد.

وی بیان داشت :پرسنل این مراکز شامل مسئول فنی ، مادریار ، مربی و مددکار میباشد 
که به صورت شبانه روزی در مرکز حضور واز فرزندان مراقبت مینمایند.ایشان ادامه داد 
:خانه‌های رئوف و ثامن دو خانه‌ی پرمهر محبتی اســت که به همت یک زوج میانسال 
اراکی در قالب موسســه خیریه امام رضا )ع( در اراک چند ســالی است که راه اندازی 
شــده است مدیرکل بهزیستی استان مرکزی افزود: دراین سال‌ها بیش از ۲۰۰ کودک 
بی سرپرست و بد سرپرست پذیرش و با کمک مربیان و روانشناسان مراحل تربیتی و 

آموزشی را پشت سر گذاشتند و به جامعه بازگشتند

 اتیلن یکی از محصولات پایه پتروشیمی است که به صورت مستقیم مصرف چندانی ندارد اتیلن پس از آمونیاک بیشترین 
میزان تولید را در میان محصولات پایه پتروشیمی دارد و پس از تغییراتی به ماده دیگری به نام پلی اتیلن که قابلیت استفاده 
در صنایع مختلف را دارد تبدیل می‌شود.صنایع مختلف از پلی اتیلن به دلیل برخورداری از ویژگی‌هایی همچون انعطاف پذیری، 
استحکام بالا، سبک بودن و مقاومت در برابر رطوبت استفاده می‌کنند. در واقع پلی اتیلن‌ها در صنایع مختلف از جمله بسته بندی 
مواد غذایی و نوشیدنی، تولید کیسه‌های مواد غذایی، اسباب بازی‌ها، روکش کابل‌های برق، بطری‌ها و لوازم خانگی کاربرد دارند.

  وضعیت تولید اتیلن در کشورها مختلف
برای تولید محصولات پایین دستی زنجیره ارزش اتیلن، در کشورها مختلف رویکردهای متفاوتی وجود دارد. برخی از کشورها 
به واسطه توسعه صنایع پایین دستی، محصولات متنوعی از زنجیره ارزش اتیلن را تولید می‌کنند اما برخی دیگر، تنها بر تولید 
پلیمرهای اتیلن تمرکز کرده و اتیلن مازاد خود را صادر می‌کنند.بررسی موردی چین نشان می‌دهد که این کشور به دلیل نیاز 
گسترده به پلیمرهای اتیلن، همواره در تلاش بوده که میزان تولید اتیلن را افزایش دهد. چین از سال ۲۰۱۰ به توسعه واحدهای 
تبدیل زغال ســنگ به الفین و تبدیل متانول به الفین پرداخته و ظرفیت ۱۰ میلیون تنی برای تولید اتیلن با اســتفاده از این 

واحدها ایجاد کرده است.
با این وجود، هنوز بخش زیادی از اتیلن تولید شده در چین در واحدهای کراکینگ با بخار نفتا تولید می‌شود. سهم خوراک 
اتان از اتیلن تولیدی چین ۵.۲ درصد، سهم نفتا ۷۴ درصد و سهم زغال سنگ و متانول ۲۰.۸ درصد است. این کشور که بیشتر 
اتیلن را صرف تولید پلیمرهای اتیلن می‌کند، در تلاش است با استفاده از خوراک نفتا، ظرفیت تولید اتیلن خود را در سال ۲۰۲۵ 
به بیش از ۶۰ میلیون تن در سال برساند.سبد محصولات زنجیره ارزش اتیلن در آمریکا تقریباً متنوع است و انواع محصولات 
پایین دستی اتیلن در این کشور تولید می‌شود. عربستان با ظرفیت تولید ۱۷.۷ میلیون تن اتیلن، سالانه نزدیک به ۹ میلیون تن 

در سفر هیات مدیران برق روستایی توانیر به جزیره بوموسی چه گذشت ؟

پلی اتیلن تولید می‌کند؛ آلمان که بزرگترین تولیدکننده اتیلن اروپا است، حدود نیمی از ۴ میلیون تن 
اتیلن تولید شده را صرف تولید پلیمرهای اتیلن و مابقی را در زنجیره‌های شیمیایی و دارویی مصرف 
می‌کند. این کشور، حتی بخشی از اتیلن مورد نیاز خود را از کشورهای هلند و بلژیک تأمین می‌کند 

و با این راهبرد ارزش افزوده و درآمد ارزی قابل توجهی را برای خود ایجاد کرده است.

 تولید پلی اتیلن در ایران
ایران با ۷.۸ میلیون تن ظرفیت تولید، پیشرو در توسعه زنجیره ارزش اتیلن است به طوریکه ایران 
هم زنجیره اتیلن را به شکل مناسبی توسعه داده و مطابق جدول زیر، ۱۰ واحد پتروشیمی با ظرفیت 
۷.۸ میلیون‌تن برای تولید اتیلن در ایران توسعه پیدا کرده‌اند. خوراک اصلی این واحدها، اتان است 
و برخی از واحدها از نفتا هم به عنوان خوراک استفاده می‌کنند.بخش زیادی از اتیلن تولید شده در 
کشور صرف تولید پلی‌اتیلن‌ها می‌شود و سبد محصولات پایین دستی اتیلن کشور، متناسب با سبد 
محصولات جهانی نیست. ظرفیت تولید پلی‌اتیلن‌ها در کشور ۴.۹ میلیون‌تن است که میزان تولید 
پلی‌اتیلن‌ها بیشــتر از ظرفیت اسمی و نزدیک به ۵.۳ بوده است.البته تمرکز بر تولید پلی‌اتیلن‌ها به 
صورت کلی غلط نیست؛ اما بهتر است توسعه زنجیره ارزش اتیلن متنوع‌تر باشد و دیگر محصولات 
زنجیره ارزش اتیلن همچون پلی‌وینیل کلراید، پلی‌اتیلن ترفتالات، اتیلن بنزن و استایرن مونومر هم 
تولید شوند.تولید این محصولات علاوه بر رفع نیاز داخلی، جلوگیری از واردات، کاهش ارز بری و ایجاد 

ارزش‌افزوده بیشتر، موجب تکمیل زنجیره‌های ارزش دیگر محصولات پایه پتروشیمی هم می‌شود.

 سهم ۱.۸ درصدی تولید پلیمر جهان در ایران
براســاس اطلاعاتی که ارائه شد درواقع ایران ســهمی ۱.۸ درصدی از ظرفیت تولید محصولات 

پلیمری جهان و سهمی ۲۱ درصدی از ظرفیت تولید محصولات پلیمری در خاورمیانه را دارا ست.
میزان تولید واقعی محصولات پلیمری در جهان بالغ بر ۳۹۰ میلیون تن و در خاورمیانه ۳۶ میلیون 
تن است که سهم تولید عملی محصولات پلیمری در ایران با ۸.۱ میلیون تن از مجموع ظرفیت اسمی 
۸.۸ میلیون تنی، از تولید عملی محصولات پلیمری جهان و خاورمیانه به ترتیب ۲ و ۲۳ درصد است.

در خصوص افزایش ظرفیت تولید محصولات پلیمری در ایران به‌گونه‌ای هدف‌گذاری شده که در سال 
۱۴۰۶، به ۱۹.۸ میلیون تن در سال برسد. ارزش جهانی بازار پلیمرها تا سال ۲۰۲۰ نزدیک به ۲۵۰ 
میلیارد دلار بوده است و انتظار می‌رود که در سال ۲۰۲۵ این رقم به ۷۵۰ میلیارد دلار آمریکا برسد، 
این بدان معناست که بازار جهانی پلیمرها بین سال‌های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۵ به طور متوسط سالانه به 

اندازه ۵.۱ درصد رشد خواهد کرد.

 هدف گذاری برای تکمیل زنجیره ارزش پلی اتیلن در ایران
یکی از مجتمع‌های بزرگ تولیدکننده اتیلن در کشور در حال تکمیل زنجیره ارزش این محصول 
پتروشیمی‌هایی است. محمدرضا حیدرزاده در خصوص تکمیل زنجیره ارزش اتیلن به خبرنگار مهر 
گفت: در سال هزار و سیصد و نود و هشت دو پروژه به منظور افزایش ظرفیت واحدهای پلیمری با 

استفاده از لایسنسهای موجود تعریف شد تا از خام فروشی اتیلن جلوگیری شود.
وی ادامه داد: به دلیل آنکه مازاد تولید اتیلن وجود داشت یک واحد جدید پلی اتیلن به ظرفیت 
۳۰۰ هزار تن طراحی و در حال ساخت است که این واحد می‌تواند ۳۰۰ هزار تن پلی اتیلن جدید 
برای کشور تولید کند. براین اساس قرار است این واحد جدید تا پایان سال آینده به بهره برداری برسد 

و از ابتدای سال ۱۴۰۵ عملًا این واحد جدید با ظرفیت کامل به مدار تولید متصل شود.

 از پلی اتیلن چه استفاده‌هایی می‌شود؟
به طور کلی از پلی اتیلن سبک و سنگین در صنعت بسته بندی بسیار مورد استفاده قرار می‌گیرد. از 
پلی اتیلن با چگالی پایین بیشتر در تولید ظروف پلاستیکی، لوله‌های پلاستیکی، کیسه‌های پلاستیکی، 
برای تولید قطعات رایانه و تجهیزات آزمایشگاهی مختلف استفاده می‌شود. بیشترین کاربرد پلی اتیلن 
با چگالی پایین کیسه‌های پلاستیکی است.از دیگر کاربرهای پلی اتیلن سبک می‌توان به استفاده در 
لوازم خانگی، تولید اسباب بازی‌های انعطاف پذیر، تولید روکش سیم و کابل‌ها نیز استفاده کرد.این 
ماده بخاطر انعطاف پذیری خوب و هزینه پایین، برای بســته بندی بطری‌های دارو، درپوش، کیسه 
زباله کاربرد دارد. همچنین از پلی اتیلن سبک به دلیل خاصیت پلاستیکی بودن و جذب کمتر آب 

برای ساخت لوله‌های آب و انواع شیلنگ استفاده می‌کنند.

  رونمایی از سند رصدخانه شبکه برق و انرژی شهر تهران
همزمان با ایام الله دهه فجر و با حضور معاون مالی، حقوقی و مجلس وزارت نیرو از سند رصدخانه شبکه برق و انرژی شهر تهران رونمایی شد. به نقل از شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، همزمان با ایام الله دهه فجر با حضور مجتبی توانگر معاون مالی، حقوقی و 
مجلس وزارت نیرو، علی شاهرخی؛ مشاور امور مجلس وزارت نیرو و کامبیز ناظریان مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ از نخستین سند رصدخانه شبکه برق و انرژی شهر تهران رونمایی شد.این سند با همت متخصصان و کارشناسان شرکت توزیع نیروی برق 
تهران بزرگ در راستای بهره گیری از کلان داده‌های زمان واقعی در بستر سیستم اطلاعات مکانی )GIS( و با تجمیع و یکپارچه سازی اطلاعات از طریق ۱۶ سرویس برخط و ۸ سرویس غیر برخط از نرم افزارهای تخصصی این شرکت با رویکرد استفاده ازفناوری های نوین، 

ابزارهای تحلیل داده و هوش مصنوعی تدوین شده و با نمایه سازی و تحلیل بیش از ۴۲۰ پارامتر در حوزه شبکه برق و انرژی در سه سطح پست، فیدر و مشترکین، شرایط را برای عملکرد هوشمندانه و اتخاذ تصمیمات مدیریتی بهینه فراهم می‌آورد.
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 معاون رئیس جمهور و رییس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: دولت وفاق بر توسعه پایدار و محیط زیست تاکید دارد و در روز جهانی تالاب مصوباتی مهم با حضور معاون اول رئیس 
جمهور تصویب شد. شینا انصاری در مراسم گرامیداشت روز جهانی تالاب‌ها در سالن همایش‌های مبین انرژی عسلویه با اشاره به ثبت سه شهر بابل، کیاشهر و گندمان در فهرست شهرهای تالابی 

کنوانسیون رامسر اظهار کرد: امروز گندمان به عنوان بیست‌وهفتمین تالاب ایران در کنوانسیون رامسر ثبت شد که اتفاق بزرگی است.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست افزود:باتوجه به تاکید رییس جمهور بر مسئله محیط زیست، در دولت چهاردهم به دنبال برگزاری مداوم این جلسات و مصوبات متقن خروجی آنها هستیم.

انصاری با اشاره تهدیدات تالاب ها در ایران یادآور شد: تامین نشدن نیاز آبی محیط زیستی تالاب ها ، انواع آلودگی ها از جمله فاضلاب و پسماند و خطر گونه های مهاجم تهدیداتی هستند 
که امروز تالاب های ما را تهدید می کند.

با استفاده از مدیربت 
مبتنی بر داده هم 

گلوگاهها را شناسایی 
کرده و هم جایی که 
اتلاف وجود دارد و 

قاچاق صورت می گیرد 
شناسایی کرده و هم 

اینکه بهره‌وری سیستم 
تامین و توزیع فرآروده را 

بالا می بریم.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |     رهاسازی آب سد کانی سیب پیرانشهر که نخستین رهاسازی آب در آذربایجان غربی به سمت دریاچه ارومیه در سال آبی جاری است، بر کالبد 
این دریاچه کم رمق، روحی تازه دمید.

سدکانی‌سیب روحی تازه به دریاچه ارومیه بخشید 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/11/16
شماره : 1811

رهاسازی آب سد کانی سیب به دریاچه ارومیه از طریق کانال انتقال آب 
شامگاه گذشته با حضور »رضا رحمانی«استاندار آذربایجان غربی در آیینی 
آغاز و با بازشدن دریچه‌های این سد آب دبی ۲۰ مترمکعب بر ثانیه به سمت 

دریاچه ارومیه روانه شد.
آب ســد کانی‌سیب از طریق یک تونل به طول ۳۶ کیلومتر از دل زمین 
منتقل و سپس وارد یک کانال روباز به طول ۱۱ کیلومتر شده و سپس وارد 
رودخانه »گدار« و پس از طی ۲۸ کیلومتر همراه آب این رودخانه وارد بستر 

دریاچه ارومیه می شود.
آب ســد کانی ســیب پیرانشــهر از رودخانه‌های »لاوین«، »ئاواژار« و 
»زنگ‌آباد« تامین می شــود و هم اکنون دبی ورودی آب به این ســد ۳۵ 
مترمکعــب در ثانیــه و حجم آب ذخیره شــده در آن حدود ۱۶۰ میلیون 
مترمکعب است.عملیات اجرایی طرح کانی سیب که شامل سد کانی سیب، 
تونل انتقال آب و کانال آن است در سال ۱۳۹۴ شروع شد و به عنوان یکی 
از طرح های بزرگ محیط زیستی کشور در سال ۱۴۰۱ به بهره برداری رسید.

از موقع بهره‌برداری از ســد کانی ســیب تاکنون بیش از ۴۰۰ میلیون 
مترمکعب آب مازاد حوضه آبریز سد کانی‌سیب پیرانشهر تاکنون به دریاچه 

ارومیه منتقل شده است.

 شروع عملیات رهاسازی آب سد کانی سیب
در این فصل از سال سد کانی سیب پیرانشهر از زیبایی خاصی برخوردار 
اســت و از یک طرف کوه های پوشیده از برف قندیل خودنمایی می کنند 
و در طرفی دیگر دشت قرار دارد و در این میان دریاچه سد کانی سیب به 

عنوان نگینی آبی رنگ در شرق شهر می درخشد.
پس از برنامه افتتاح مخزن ســه هزار مترمکعبی آب شــرب شین آباد 
پیرانشــهر که یکی از پــروژه های فاخر دهه فجر انقلاب اســامی در این 
شهرستان بود، به همراه کاراون استاندار آذربایجان‌غربی و جمعی از مدیران 

استانی و شهرستانی راهی سد کانی سیب شدیم.
شاید ذکر این نکته جالب باشد که سد کانی‌سیب یکی از معدود سدهای 
کشور باشد که دارای ۲ درچه خروج آب که یکی در تاج سد و دیگری در ضلع 
شمالی سد قرار دارد و در این فصل که رهاسازی آب سد به منظور دریاچه 

ارومیه مدنظر است، رهاسازی از دریچه دوم انجام می‌شود.
هر چند استاندار آذربایجان غربی و بخشی از مدیران داخل یک دستگاه 

ون بودند اما تعداد از خودروهای شاســی بلند و ســواری پلاک قرمز هم کاروان 
را همراهی می کردند و پس از عبور از تاج سد، با یک جاده روستایی شوسه به 
محل دریچه دوم رسیدیم.اتاق فرمان دریچه سد در ارتفاع حدود ۵۰ متری قرار 
داشت و با پله‌های نرده‌ای شکل به سمت بالا حرکت کردیم و سرانجام از میان 
نرده ها به اتاق فرمان رسیدیم که محیط بسیار کوچک داشت و امکان حضور همه 
مهمانان در آن ممکن نبود.پس از هماهنگی لازم با باز شدن دریچه ها، رهاسازی 
آب از سد کانی سیب به سمت دریاچه ارومیه آغاز شد.استاندار آذربایجان غربی 
در حاشــیه رهاسازی آب سد کانی سیب به خبرنگاران گفت: با بازشدن دریچه 
های ســد کانی سیب پیرانشهر عملیات رهاسازی آب این سد با حجم دبی ۲۰ 
مترمکعب بر ثانیه به ســمت دریاچه ارومیه شروع شده است.رضا رحمانی ابراز 
امیدواری کرد با بارندگی و حجم مناســب سد کانی سیب بیش از ۴۸۰ میلیون 

مترمکعب آب از طریق کانال به دریاچه ارومیه سرازیر شود.

 بازدید از سامانه انتقال آب
استاندار آذربایجان‌غربی به رهاسازی آب در دریچه سد کانی‌سیب اکتفا نکرد 
و از مســیر جاده »خورنج« مســیر انتقال آب را از مسیری که آب از طریق تونل 
انتقال حرکت می کرد، مورد پیمایش قرار داد و در انتهای مســیر که آب وارد 
کانال روباز می شــد، توقف کرد.استاندار آذربایجان غربی سپس در جلسه ای با 
حضور مدیران روند احیای دریاچه ارومیه را مورد بررسی قرار داد و گفت: ستاد 
احیــای دریاچه ارومیه برنامه‌های مدونی بــرای کمک به احیای این دریاچه در 
دست اقدام دارد که یکی از این برنامه‌ها رهاسازی آب از طریق سدهای استان به 
ویژه سد کانی سیب است.رحمانی از پژوهشگران و اساتید دانشگاه خواست که با 
بررسی وضعیت کنونی دریاچه ارومیه و اقدامات علمی انجام شده در سایر مناطق 
جهان برای احیای دریاچه های مشابه، ایده ها و نظرات خود را در این خصوص 
به ســتاد احیای دریاچه ارومیه اعلام کنند.وی اظهار کرد: به زودی جلسه‌ای با 
حضور استانداران آذربایجان شرقی و کردستان برای بررسی آخرین اقدامات سه 
اســتان در خصوص کمک به احیای دریاچه ارومیه برگزار خواهد شد تا تصمیم 
های سه اســتان در این خصوص هماهنگ و همسو شود.مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای آذربایجان غربی نیز گفت: امسال حوضه آبریز دریاچه ارومیه با کاهش 
۵۹ درصدی بارش در مقایسه با سال قبل روبرو بوده است و هم امر باعث شده 
که ورودی آب به دریاچه ســدهای استان کاهش محسوسی داشته باشد.مجید 
رســتگاری افزود: برنامه ریزی انجام شده بر این است تا بهبود وضعیت سدهای 
استان، با رهاسازی آب از سدهای کانی سیب پیرانشهر و چپرآباد اشنویه به همراه 
بارش های این فصل وضعیت دریاچه ارومیه تثبیت شود و در نهایات رهاسازی آب 
از سایر سدها نیز انجام می گیرد.وی افزود: سال گذشته دریاچه ارومیه دارای ۲ 
میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب آب بود که از این مقدار بخشی از طریق سدهای 
اســتان و بخشی هم حاصل از بارش ها حوزه وارد دریاچه شده بود اما اکنون به 
دلیل تبخیر زیاد حدود یک میلیارد و ۲۰۰ متر مکعب آب دارد.وی در خصوص 
انتقال آب از تصفیه خانه تبریز نیز گفت: هم اکنون خط انتقال این طرح تکمیل 
نشده است و در صورت بهرهبرداری می تواند ۱۲۵ میلیون مترمکعب آب را به 
سمت دریاچه ارومیه هدایت کند. سد مخزنی کانی سیب از نوع خاکی با هسته 
رسی با ارتفاع ۵۸ متر و طول تاج )با احساب دایک آن( ۸۴۸ متر و حجم مخزن 
۲۲۱ میلیون مترمکعب و حجم تنظیمی ۷۱۳ میلیون مترمکعب در پیرانشــهر 
واقع شده و با هدف مهار و انتقال آب مازاد به دریاچه ارومیه احداث شده است.

این ســد که ظرفیت ۲۲۰ میلیون مترمکعبی دارد، ســالانه می‌تواند بیش از 
۷۰۰ میلیون مترمکعب آب را مدیریت کند و مبدا ۶۰۰ میلیون مترمکعب آبی 
است که سالانه برای احیای دریاچه ارومیه از طریق تونل و کانال به بستر دریاچه 

وارد خواهد شد.

دولت وفاق بر توسعه 
پایدار و محیط زیست 

تاکید دارد

   آیا بوســتان‌های تهران با پســاب آلوده 
آبیاری می‌شود؟

 رییس کمیسیون سلامت، محیط‌ زیست و خدمات 
شــهری شورای شهر تهران با اشاره به وضعیت آبیاری 
بوستان‌های پایتخت گفت: در حال حاضر استانداردی 
برای استفاده از پساب‌هایی که در آبیاری بوستان‌های 

محلی مورد استفاده قرار می‌گیرد، وجود ندارد.
برخــی می‌گویند فضای ســبز و درختان تعدادی 
از بوســتان‌های تهران با اســتفاده از پساب‌ها، آبیاری 
می‌شــوند همچنین گفته می‌شود این پساب‌ها بدلیل 
بی توجهی مدیریت شهری بعضا تصفیه نشده بوده و از 
درصد آلایندگی بالایی برخوردار هستند.مهدی پیرهادی 
اظهار کرد: با وجود آنکه بارها در این باره تذکر داده‌ام اما 
هنوز اقدامات لازم در این باره )عدم اســتفاده از پساب 
در آبیاری فضای سبز( صورت نگرفته است.وی با بیان 
اینکه این اقدام می‌تواند سلامت کودکان و خانواده‌ها را 
به خطر بیندازد، یادآور شد: این مسایل زیست محیطی 
نیاز به توجه و اقدام فوری دارد تا از بروز مشکلات جدی‌تر 
جلوگیری شود.این عضو شورای شهر با تاکید بر قانون 
برنامه هفتم توسعه گفت: شهرداری‌ها موظف به استفاده 
از پساب هستند اما هنوز استانداردهای لازم برای این کار 
مشخص نشده است.پیرهادی خواستار رسیدگی فوری 
درباره اســتفاده از پساب‌های غیر استاندارد و آلوده در 
بوستان‌های شهر تهران شد. پیش تر شهرداری تهران 
و شرکت آب و فاضلاب تفاهم‌نامه‌هایی برای استفاده از 
۱۴۵ میلیون مترمکعب پساب در آبیاری فضای سبز امضا 
کرده‌اند.بررسی‌ها نشان می‌دهد که اجرای سریعتر این 
تفاهم‌نامه‌ها و توسعه تصفیه‌خانه‌های محلی، مدیریت 
منابع آب زیرزمینی و افزایش آگاهی عمومی می‌تواند 

به بهبود وضعیت فضای سبز تهران کمک کند.

  ۱۳۵ میلیــارد ریال طرح عمرانی در خواف 
بهره‌برداری شد

۶ طرح عمرانی و خدماتی با صرف اعتبار ۱۳۵ میلیارد 
ریال همزمان با چهارمین روز از دهه فجر در شهرستان 
مرزی خواف استان خراسان رضوی به بهره برداری رسید.

 سرپرست فرمانداری خواف روز دوشنبه در این آیین 
افزود: آسفالت معابر روستای برآباد،‌ آغاز عملیات اجرایی 
پلاک کوبی و کدپستی منازل و طرح‌های برق رسانی 
بخش سنگان از جمله طرح های بهره برداری شده است.

هاشم سیفی نوفرست ادامه داد: سایر طرح هایی که 
در چهارمین روز از دهه فجر در شهرستان خواف بهره 
برداری شــده، شامل آسفالت معابر روستای بهدادین، 
طرح های مخابراتی بخش سنگان و افتتاح طرح های 
عمران شــهری روستای نهور است. ۷۹ طرح با ۲ هزار 
و ۶۱۰ میلیارد ریال همزمان با دهه فجر ســال جاری 
در شهرستان خواف به بهره برداری می رسد و عملیات 
اجرایی هفت طرح عمرانی نیــز با ۱۵۰ میلیارد ریال 

آغاز می شود.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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مسعود مدیحی طامه     |      کارتال تنها بعد از سه روز تمرین با پرسپولیس ترکیب مورد نظرش برای بازی مقابل فولاد را انتخاب کرد که 
تغییرات عجیبی در آن دیده نمی‌شد. با مصدومیت میلاد سرلک و آسیب‌دیدگی قبل از بازی امید عالیشاه این دو بازیکن از ترکیب خارج 
شدند ضمن اینکه محمد خدابنده‌لو هم محروم بود تا هر سه تغییر اجباری به نظر برسد. البته که به نظر می‌رسید برای چیدمان ترکیب بازی مقابل 

فولاد کارتال به کریم باقری و کادر قبلی اعتماد کرده که البته چندان هم دور از ذهن نیست.

آزمون بزرگ کارتال در ریاض

موقعیت متزلزل مهدی 
طارمی در اینتر

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/11/16
شماره : 1811

استادیوم شهید شیرودی کتاب فوتبال ایران است
ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران در مراسم تشییع مرحوم حاج‌محمد گفت: آن زمان ارتباطات 
مثل امروز نبود که بتواند خصوصیات فنی و اخلاقی این پیشکســوت را بازتاب دهند اما او بســیار 
خاکی و افتاده بود. امیر قلعه‌نویی در حاشــیه مراسم تشییع و وداع با پیکر مهدی حاج محمد در 
جمع خبرنگاران گفت: حاج‌محمد یکی از بزرگان فوتبال ایران بود که به این رشته عشق داشت. او 
مانند همدوره‌ای های خود عشق به پیراهن داشت. بعد از بازنشستگی نیز اقدامات بسیار خوبی انجام 
داد که بخشی از آن فعالیت فرهنگی و کارهای خیر بود. به قول مولا علی )ع( هر آنچه جمع کرد 
برایش نماند اما آنچه داد پس از مرگش ماندگار شد.پیشکسوت باشگاه استقلال تهران در خصوص 
خصوصیات اخلاقی حاج محمد نیز افزود: او بسیار خاکی و افتاده بود. آن زمان ارتباطات مثل امروز 
نبود که بتواند خصوصیات فنی و اخلاقی این پیشکســوت را بازتاب دهند. خدا چقدر این آدم را 
دوســت دارد که وفات و تشییع وی در اعیاد شعبانیه است. امیدوارم با اولیا و انبیا محشور باشد و 

خداوند به خانواده وی صبر دهد.سرمربی تیم ملی ادامه داد: از احمد دنیامالی وزیر محترم ورزش و جوانان خواهش دارم که به 
استادیوم شهید شیرودی توجه ویژه‌ای نشان دهد. این استادیوم کتاب خاطرات فوتبال ایران است که قهرمانی های زیادی مانند 
قهرمانی استقلال در جام باشگاه‌های آسیا در آن رقم خورد. آقای وزیر از جنس مهندسی و ساخت و ساز است و خواهش دارم که 
توجه ویژه‌ای به ورزش نشان دهد و خیلی بازی‌ها در این ورزشگاه برگزار کرد تا برای همه تداعی خاطرات باشند.وی در واکنش به 
حواشی بازی تراکتور و پرسپولیس گفت: این حواشی را پیش‌بینی کردم و مسائلی که باید می‌گفتم اعلام کردم. ما ایرانی هستیم 
و فرهنگ ســه هزار ســاله داریم. همه ما را با اخلاق، فرهنگ و معرفت می‌شناسند. از هواداران خواهش داریم از رفتار حاشیه‌ای 
بپرهیزند و از فوتبال لذت ببرند. منچستر ۱۰ سال است که قهرمانی آنچنانی کسب نمی‌کند اما بلیط‌های آن از اول فصل فروخته 

می‌شود و هوادار از بازی لذت می‌برد. ما نباید حواشی یک عده‌ای را به حساب همه تماشاگران بگذاریم.

 مدیرعامل باشــگاه استقلال گفت: ما برای انتخاب سرمربی جدید عجله نداریم و از هواداران 
اســتقلال می‌خواهیم تا به ما کمک کنند و یار ما باشــند، نه اینکه ما در فشار بگذارند تا مربی 
درجه چندم بیاوریم. علی نظری جویباری در مراســم تشییع پیکر مرحوم مهدی حاج محمد از 
مفاخر باشگاه استقلال در ورزشگاه شهید شیرودی، اظهار داشت: به جامعه ورزش و استقلالی‌ها 
تسلیت عرض می‌کنم. حاج محمد مرد بزرگی بود و ملی‌پوش و از اسطوره‌های باشگاه استقلال 

بود. ما آدم بزرگی را از دست دادیم. روحش شاد باشد. ‌
وی یادآور شد: برنامه درازمدت برای پیشکسوتان استقلال درنظر داریم تا به آنهایی که مستحق 
هستند، کمک کنیم. همه چیز مادی نیست و آنها سرمایه‌های معنوی باشگاه هستند. ما وظیفه 
داریم کاری در قبال آنها انجام دهیم که در شان آنهاست. باشگاه متعلق به پیشکسوتان است و 

تلاش می‌کنیم در خور نام آنها برای پیشکسوتان ارزش قائل شویم.
مدیرعامل استقلال عنوان کرد: درباره سرمربی خارجی تصمیم‌گیری می‌کنیم و عجله‌ای نداریم. حتما سرمربی ما خارجی 
است اما فعلا با سهراب بختیاری زاده ادامه می‌دهیم. امیدواریم سهراب این بازی‌ها را با نتیجه خوب به پایان برساند و برای 
انتخاب سرمربی باید فرصت داشته باشیم و برنامه موسیمانه سر ما نیاید. باید فردی با کارنامه خوب باشد و فوتبالش به فوتبال 
استقلال بخورد. اگر لازم باشد بختیاری‌زاده را حمایت و تقویت می‌کنیم. اگر سهراب دستیار خارجی یا ایرانی بخواهد، می‌آوریم 

تا سه چهار بازی فرصت داشته باشیم تا بتوانیم یک سرمربی بزرگ برای استقلال بیاوریم.
وی ادامه داد: بختیاری‌زاده یکی از اســطوره‌های اســتقلال است و همه تلاشمان این است تا او را حفظ کنیم و هرجا لازم 
باشد از وی حمایت می‌کنیم. سهراب فعلا سرمربی ماست اما ما برای انتخاب سرمربی جدید عجله نداریم و از هواداران استقلال 

می‌خواهیم تا به ما کمک کنند و یار ما باشند؛ نه اینکه ما در فشار بگذارند تا مربی درجه چندم بیاوریم.

 هواداران ما را تحت فشار نگذارند

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران شرایط خوبی را در تیم باشگاهی اش تجربه نمی کند و امکان جدایی او وجود دارد.
 تیم‌های فوتبال میلان و اینتر شامگاه یکشنبه ۱۴ بهمن و در دربی دلامادونیا رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با نتیجه تساوی یک بر یک خاتمه یافت. این در حالی بود که اینتر 
تا دقیقه ۳+ ۹۰ از حریف خود با یک گل عقب بود اما در این دقیقه »استفان دی فرای« موفق شد برای نراتزوری گل تساوی را به ثمر برساند. مهدی طارمی مهاجم ایرانی اینتر فرصت حضور 

در زمین بازی را پیدا نکرد و به طور کل نیمکت نشین بود.
رسانه‌های ایتالیایی گمانه زنی‌های خود برای نقل و انتقالات پایان فصل اینتر را آغاز کرده اند. سایت »interlive« در این خصوص نوشت: جانلوکا اسکاماکا، که پیش از انتقالش به آتالانتا 
مدنظر اینتر بود، همچنان یکی از بازیکنان مورد علاقه کادر فنی نراتزوری به شمار می‌رود. او که در سال ۲۰۲۲ از ساسولو راهی وستهام شد و یک فصل در لیگ برتر انگلیس بازی کرد، پیش 

از پیوستن به آتالانتا بارها با اینتر لینک شده بود.

با در نظر گرفتن این مهم، اسماعیل کارتال و کادرش باید برای اولین بار در یکی از مهم‌ترین، دشوار‌ترین 
و حساس‌ترین‌های بازی‌های پرسپولیس برای چیدمان ترکیب و اتخاذ تدابیر تاکتیکی اقدام کنند که همین 
مســأله شروع کار ســرمربی ترک را برای خودش کاملًا ویژه و خاص خواهد کرد کما اینکه چنانچه این 
تصمیمات در نهایت منجر به نتیجه شود برای هواداران پرسپولیس هم می‌تواند تاریخی و به یادماندنی 
باشد.پرسپولیس در شرایطی مقابل الهلال پرمهره قرار می‌گیرد که بسیاری معتقدند تیم ژسوس حتی 
می‌تواند در لیگ قهرمانان اروپا هم با این اسکواد موفق باشد. با این حال اسکواد پرسپولیس غیر از اینکه 
بالانس نیست کم و کاستی‌های فراوانی هم دارد. آنچه مسلم است اینکه کارتال برای این بازی دشوار قطعاً 
میلاد سرلک، وحید امیری و اوستون اورونوف را در اختیار نخواهد داشت ضمن اینکه مشخص نیست بتواند 
از امید عالیشاه و ایوب العملود بهره ببرد اما در عوض سردار دورسون به خط حمله اضافه شده است.نکته 
عجیب اینکه الان پرسپولیس با در نظر گرفتن علیپور، آل کثیر، دورسون، خدادادی و بابایی پنج مهاجم 
نوک دارد که اگر قرار بر اســتفاده از سیســتم قبلی باشد تنها دو تا از آنها در ترکیب اصلی قرار خواهند 
گرفت اما در عوض برای هافبک‌های کناری کاملًا در مضیقه است. امید عالیشاه، اوستون اورونوف و وحید 
امیری که می‌توانستند در جناحین خط میانی عناصر مفید و کارآمدی باشند در دسترس نیستند)شرایط 
عالیشاه ظاهراً 50-50 است(، ضمن اینکه سعید صادقی و فرشاد احمدزاده اصلاً شرایط فنی خوبی ندارند.

فرشاد احمدزاده به خاطر نمایش قابل توجه مقابل تراکتور به ترکیب اصلی رسید اما مقابل فولاد نشان 
داد همچنان فصل بدی را ســپری می‌کند. شــرایط در مورد سعید صادقی بدتر هم هست چرا که او از 
لیست خروج و به دنبال ناتوانی باشگاه در جذب بازیکن جدید به تیم برگشت و در یک ماه گذشته کاملًا 
در این فضای پرالتهاب معلق بود.با در نظر گرفتن اینکه به احتمال بسیار زیاد ترکیب 5 نفره عقب زمین 
پرســپولیس همان نفراتی هستند که مقابل فولاد به میدان رفتند، با توجه به بازی خارج از خانه مقابل 
حریفی قدرتمند، بازگشت مسعود ریگی به عنوان بازیکن پست ششی که بدود، بجنگد و توپگیری کند 
ضروری به نظر می‌رسد و احتمالاً زوج ریگی - رفیعی را در مرکز زمین پرسپولیس ببینیم.همچنین با در 
نظر گرفتن اینکه کارتال اعتقاد ویژه‌ای به دورسون دارد احتمال استفاده از این مهاجم در ترکیب اصلی 
بالاســت اما نمی‌توان پیش‌بینی کرد علیپور را نیمکت نشین خواهد کرد یا به عیسی بازی نمی‌دهد.در 
عین حال به نظر می‌رســد مهم‌ترین چالش کارتال برای اولین ارنجی که باید صفر تا صدش را خودش 
نهایی کند، پیدا کردن هافبک‌های کناری مناسب برای مقابله با الهلال قدرتمند است. نکته اینجاست که 
پرسپولیس حتی بدون سرلک، شش هافبک میانی)سروش، ریگی، خدابنده‌لو، مهری، یاسین و عنایت‌زاده( 
هم دارد که فقط دو تا از آنها می‌توانند در ترکیب اصلی باشند اما در عوض در پست هافبک کناری کاملًا 
در مضیقه است چرا که غیر از صادقی و احمدزاده ناآماده تنها حسین حاجی‌زاده جوان را در اختیار دارد 
که این فصل اصلًا بازی نکرده است.در چند بازی قبلی کریم باقری و خانبان از محمد خدابنده‌لو و یاسین 
سلمانی در کناره‌های خط میانی بهره بردند که سعید مهری هم در مصاف با فولاد به این جمع اضافه شد 
و دقایقی در پست هافبک چپ بازی کرد. با در نظر گرفتن ناآمادگی یاسین سلمانی و کیفیتی که صادقی 
و احمدزاده نشان دادند شاید استفاده از خدابنده‌لو و مهری در پست هافبک راست و چپ بهترین تصمیم 
ممکن برای کارتال و کادرش باشــد)با وجود اینکه پست تخصصی‌شان نیست( هر چند مربیان تازه‌وارد 
معمولاً تصمیمات خاصی هم می‌گیرند که باید دید کارتال در این مورد ویژه چگونه تصمیم خواهد گرفت.

روزهای سیاه انزلی‌چی‌ها با نسخه مازیار - پژمان
هفته هجدهم لیگ برتر فوتبال کشــورمان در حالی به پایان رســید که ملوان 
بندرانزلــی بازهم باخت دیگری را در کارنامه خود به ثبت رســاند تا انزلی‌چی‌ها 7 
هفته در حســرت برد در لیگ برتر باشــند و رکورد جدیدی در کارنامه ملوان ثبت 
شود. ملوان این فصل از رقابت‌ها را در حالی شروع کرد که نیمکت‌اش دچار تغییر و 
تحولات شده بود. مهدی تارتار در بیست‌وسومین دوره لیگ برتر، هدایت انزلی‌چی‌ها 
را برعهده داشت و توانست این تیم را که چند سالی در بحران به سر می‌برد، در فصل 
گذشته رقابت‌ها به رتبه ششم جدول رده‌بندی برساند. ملوان با تارتار از 30 بازی 41 
امتیاز کســب کرد تا بهترین رده ســال‌های اخیر را به خود اختصاص دهد و باز هم 
هواداران این تیم ریشه‌دار فوتبال کشورمان را خوشحال کرده و به ورزشگاه بکشاند.

با پایان بازی‌های فصل گذشته، مهدی تارتار از ملوان جدا و راهی گل‌گهر سیرجان 
شد و با جدایی او مازیار زارع نیمکت ملوان را دوباره در اختیار گرفت و از طرف دیگر 
پژمان نوری هم برای چندمین‌بار مدیریت این تیم را عهده‌دار شد. با شروع بیست و 
چهارمین دوره لیگ برتر فوتبال، ملوان که هنوز رنگ و بوی مهدی تارتار را داشت، 
بازی‌ها را بسیار خوب شروع کرد. این تیم در هفته اول تیم تارتار یعنی گل‌گهر سیرجان 
را شکست داد و کارش را با سه امتیاز شروع کرد. هفته دوم مقابل استقلال مساوی 
کرد و در هفته سوم چادرملو اردکان را با سه گل از پیش رو برداشت. هفته چهارم 

مقابل سپاهان شکست خورد، اما هفته‌های پنجم و ششم مقابل تیم‌های شمس‌آذر 
و استقلال خوزستان باز هم به پیروزی دست یافت. انزلی‌چی‌ها دربی مازندران را با 
تساوی به پایان رساندند تا پدیده این دوره از رقابت‌ها باشند و حتی به صدر جدول 
هم رســیدند.اما روزهای بد ملوان از هفته هشــتم شروع شد؛ جایی که آنها مقابل 
پرسپولیس شکست خوردند. هفته نهم یک تساوی مقابل مس رفسنجان بازهم خوب 
بود، اما هفته دهم ملوان باز هم باخت. هفته یازدهم آخرین برد بود چراکه هفته‌های 

دوازدهم و ســیزدهم ملوان با باخت زمین را ترک کرد، هفته چهاردهم یک تساوی 
حاصل کار شاگردان زارع بود و در هفته آخر نیم‌فصل هم ملوان مقابل فولاد بازنده 
شــد.با شــروع نیم‌فصل دوم در حالی که مازیار زارع و شاگردانش از اردوی خارج از 
کشور برگشته بودند، در هفته شانزدهم در بازی برگشت به مصاف گل‌گهر سیرجان 
رفتند و این‌بار بازنده از رویارویی با تارتار خارج شدند. هفته هفدهم ملوان در مصاف 
با استقلال بحران‌زده در خانه خودش دوباره به پیروزی دست پیدا نکرد و بدتر اینکه 

در هفته هجدهم هم بازنده از زمین خارج شد.
با این اوصاف به نظر می‌رسد که اولاً ملوان بعد از هشت هفته، از مدار تارتار خارج 
شده و این روزها هیچ تضمینی برای پیروزی این تیم وجود ندارد؛ یعنی ملوان نه در 
برابر تیم بحران‌زده استقلال می‌تواند به برد برسد و نه در برابر تیم تازه‌وارد چادرملو 
توانایی باز کردن دروازه حریف را دارد؛ دوم اینکه ظاهراً دوگانه مازیار زارع و پژمان 
منتظری در این تیم به هیچ‌وجه جوابگو نیست و پیش از این هم حضور زارع و نوری 
در ملــوان این تیم را به بحران نزدیک کرده بود. حالا در پایان هفته هجدهم ملوان 
با 20 امتیاز در رده دهم جدول است و فاصله امتیازی زیادی با تیم‌های پایین‌تر از 
خودش ندارد. ملوان با شرایط فعلی با یک بار لغزش می‌تواند همین جایگاه دهم را 

هم از دست بدهد.

  الهلال با دو غایب بزرگ برابر پرسپولیس
الهلال در دیدار حســاس برابر پرسپولیس دو 
بازیکن سرشناســش را به خاطر آســیب‌دیدگی 
در اختیار نخواهد داشــت این در حالی است که 

پرسپولیس هم سه غایب سرشناس دارد.
در یکی از حساس‌ترین بازی‌های هفته هفتم 
مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا دو تیم پرسپولیس 
و الهــال به مصاف هم  خواهنــد رفت. این بازی 
سه‌شنبه‌شب به میزبانی تیم عربستانی در ریاض 

برگزار خواهد شد.
دو تیــم غایبان بزرگی در این بازی حســاس 
خواهند داشت. طبق اعلام روزنامه اسپورت عربستان 
رنان لودی و میتروویچ دو غایب بزرگ الهلال در این 
بازی حساس  خواهند بود. لودی در دیدار اخیر برابر 
القادسیه مصدوم شد و دوران درمانش را در امارات 
پشت سر می‌گذارد و به احتمال خیلی زیاد به بازی 

بعدی الهلال در لیگ عربستان برسد.
امــا میتروویچ با آنکه به تمرین گروهی الهلال 
برگشته است اما هنوز آماده بازی نیست و ژسوس 
تصمیم دارد در بازی برابر پرسپولیس هم به او بازی 
ندهد تــا خود را آماده بازی بعدی الهلال در لیگ 

عربستان کند.
پرسپولیس هم در این بازی غایبان بزرگی دارد. 
اورنوف، وحید امیری و میلاد سرلک سه بازیکنی‌اند 
که نمی‌توانند سرخپوشان را در این بازی حساس 
همراهــی کنند. این در حالی اســت که وضعیت 
امید عالیشاه هم در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.بازی 
پرسپولیس و الهلال در حالی برگزار می‌شود که تیم 
عربستانی با ۱۶ امتیاز در صدر جدول رده‌بندی قرار 
دارد و پرسپولیس با شش امتیاز در رده ششم است.

  بازتاب حضور رایان کنت در پرسپولیس 
در رسانه معتبر آلمانی

روزنامه بیلد آلمان دلیل حضور رایان کنت بازیکن 
سابق تیم فوتبال فنرباغچه ترکیه به پرسپولیس 
را اعــام کرد.در حالی که هنوز ســهمیه بازیکن 
خارجی به تیم فوتبال پرســپولیس اضافه نشده 
است اما گمانه زنی‌های زیادی مبنی بر توافق این 
باشگاه با رایان کنت وینگر سابق رنجرز، لیورپول و 
فنرباغچه به گوش می‌رسد.در همین حال روزنامه 
معتبر بیلد آلمان نوشت: بر اساس گزارش‌ها، رایان 
کنت، وینگر ۲۸ ساله انگلیسی که در حال حاضر 
بدون تیم اســت، با باشگاه پرسپولیس ایران برای 
انتقال به این تیم تهرانی به توافق رسیده است.اما 
نکته‌ای کاملاً عجیب در این انتقال وجود دارد! یکی 
از دلایل اصلی که باعث شده این بازیکن سرعتی به 
پیوستن به پرسپولیس قانع شود، قوانین ایران درباره 
نگهداری کروکودیل به عنوان حیوان خانگی است. 
در واقع، کنت چندین کروکودیل دارد!این روزنامه 
در ادامه مطلب خود خطاب به مخاطبانش نوشته، 
جالب است بدانید که در ایران قوانین سختگیرانه‌ای 
برای نگهداری کروکودیل به عنوان حیوان خانگی 
وجود ندارد، اما در بریتانیا این موضوع به شدت تحت 
نظارت اســت و نیاز به مجوز ویژه‌ای دارد که تنها 
تحت شرایط خاصی صادر می‌شود. بدون این مجوز، 

نگهداری کروکودیل در بریتانیا غیرقانونی است.

  تفکر قهرمانی در کارتال وجود دارد
مشاور مدیرعامل باشگاه پرسپولیس گفت:کارتال 
مربی ای بوده که همیشــه تفکر قهرمانی داشته و 

امیدوارم در پرسپولیس هم موفق شود.
 حمید استیلی در خصوص انتخاب اسماعیل 
کارتــال به عنوان ســرمربی جدیــد تیم فوتبال 
پرســپولیس اظهار داشــت: من نقشی نداشتم و 
فقط به عنوان کمک در زیر ساخت‌های باشگاه به 
پرسپولیس کمک می‌کنم. در رابطه با کارتال هم باید 
بگویم که باشگاه با او قرارداد ۵/‌‬ ۱ ساله امضا کرده 
است و همانطور که شما می‌دانید هیچ مربی‌ای در 

زمان کوتاه نمی‌تواند نتیجه بگیرد.
او ادامــه داد: او برای موفقیــت در تیم نیاز به 
زمان بیشتر دارد و قطعاً تغییرات در پرسپولیس را 
در همین مدت کوتاه هم خواهید دید. او یکسری 
بازیکن برای تیم می‌خواهید و یکسری نفرات هم 
برای تقویت پرسپولیس در سال آینده نیاز دارد. ما 
دو بازی سخت مقابل تراکتور و فولاد را پشت سر 
گذاشتیم و در دیدار با فولاد هم پرسپولیس یک نیمه 

عملکرد بسیار خوبی را از خود به نمایش گذاشت.
مشاور مدیرعامل باشگاه پرسپولیس افزود: توقع 
مردم و هواداران از پرسپولیس زیاد است و دلیل آن 
هم این است که پرسپولیس چندین سال توانسته 
عنوان قهرمانی را از آن خود کند و قطعاً تفکر قهرمانی 
در ذهــن کارتال هم وجود دارد. تیم فنرباغچه در 
سوپر لیگ ترکیه همیشه برای قهرمانی می‌جنگد 
و او هر زمانی که در این تیم حضور داشــته چه به 
عنوان بازیکن و چه به عنوان مربی تفکر قهرمانی 
داشته است و امیدوارم در پرسپولیس هم موفق شود. 

 تشــییع پیکر پیشکسوت استقلال با 
حضور اهالی فوتبال

تشییع پیکر مرحوم مهدی حاج محمد امروز 
صبح در ورزشگاه شهید شیرودی انجام شد.

مهدی حاج محمد پیشکسوت استقلال تهران و 
تیم ملی فوتبال ایران شنبه ۱۳ بهمن ۱۴۰۳ جان 
به جان آفرین تسلیم کرد و درگذشت. تشییع پیکر 
پیشکســوت فوتبال ایران صبح امروز دوشنبه ۱۵ 
بهمن با حضور اهالی فوتبال از جمله علی پروین، 
حمید استیلی، امیر قلعه نویی و... در ورزشگاه شهید 

شیرودی )امجدیه( برگزار شد.

باشو، همچنان فراتر از سطح کلبا
در تساوی این هفته تیم اتحاد کلبا مقابل الوصل قهرمان فصل 
گذشته لیگ برتر امارات، مهدی قایدی موفق شد تنها گل تیمش 
را از روی نقطه پنالتی به ثمر برساند تا آمار او در این فصل ارتقا 
پیدا کند. قایدی هنوز شمار بازی‌هایش برای اتحاد کلبا به عدد 
۵۰ نرسیده، اما آمار و ارقام او درخشان است چرا که ۲۵ گل و 
۱۲ پاس گل در کارنامه ستاره خوش‌تکنیک و ۲۶ ساله فوتبال 
ایران بعد از انجام ۴۹ بازی برای اتحاد کلبا دیده می‌شود و او که 
جمعاً برای زردومشکی‌پوشان ۴۱۶۷ دقیقه در فوتبال باشگاهی 

امارات به میدان رفته، توانسته میانگین هر ۱۱۲ دقیقه یک
گل/پاس گل را از خود به جای بگذارد که آمار تحسین‌برانگیزی است و نشان از کیفیت فنی بالای مهدی قایدی دارد. او 
با ۷ گل و ۵ پاس گل در ۱۲ بازی این فصل، مؤثرترین بازیکن ایرانی این فصل لیگ امارات محســوب می‌شــود و با ۱۲ تأثیر 
مستقیم روی گل در این فصل، پس از کوجو لابا مهاجم العین با ۱۶ گل و یک پاس گل، دومین بازیکن مؤثر این فصل لیگ 
امارات است. ثبت این آمار در تیمی که بیشتر برای بقا می‌جنگد و در کورس قهرمانی نیست، بیش از هر چیز دیگری کیفیت 
این فصل قایدی را نشان می‌دهد. ستاره ایرانی از زمان حضور در فوتبال باشگاهی امارات، هم برابر تیم‌های مدعی لیگ این 
کشور و هم در تقابل با تیم‌های کمتر شناخته شده، خوش درخشیده است. مهدی قایدی بیشترین گل دوران فوتبال باشگاهی 
خود برابر یک تیم را به تراکتور زده که توانســته ۶ بار دروازه سرخ‌پوشــان تبریزی را باز کند و بعد از آن، ۵ گل‌زده به نفت 
مسجدسلیمان در کارنامه‌اش دیده می‌شود. جالب آنکه بعد از تراکتور و نفت مسجدسلیمان، قایدی توانسته به تیم‌های العین، 
شارجه، البطائح و البته الوصل هر کدام ۴ گل بزند که به‌جز البطائح، ۳ تیم دیگر جزو مدعیان فوتبال باشگاهی امارات محسوب 
می‌شــوند و ثبت چنین آماری از ســوی ستاره ایرانی، بیش از پیش ارزش والای کار او را نمایان می‌سازد. در هفته‌های اخیر، 
اخباری مبنی بر علاقه باشگاه ریو آوه پرتغال به قایدی با توصیه مهدی طارمی منتشر شده بود اما برای هرگونه انتقال احتمالی 
باشو به فوتبال اروپا، باید تا پایان فصل صبر کرد چراکه قرارداد قرضی او با اتحاد کلبا، تا پایان فصل اعتبار دارد و قایدی در پایان 
فصل، به تیم اصلی خود یعنی شباب الاهلی امارات برمی‌گردد و این باشگاه، در خصوص آینده قایدی تصمیم خواهد گرفت.

در هفته بیســت‌ویکم لیگ اردیویســه هلند، تیم هیرنفین 
کــه علیرضا جهانبخــش را در ترکیب خــود دارد، میزبان تیم 
فورتوناســیتارد بود. جهانبخش که در هفته‌های اخیر به یکی از 
مهره‌های قابل اتکای رابین فن‌پرسی تبدیل شده و حتی در یک 
بازی بازوبند کاپیتانی تیمش را هم بر بازو بســته بود، بار دیگر 
در ترکیب اصلی هیرنفین قرار داشت و در این مسابقه، توانست 
عملکرد خوبی را از خود به جا بگذارد. او در این بازی، شش خلق 
موقعیت داشــت، یک بار توپ را به تیرک دروازه حریف شلیک 
کرد و توانست در دقیقه ۸۲، پاس گل دوم تیمش را ارسال کند 

تا هیرنفین، از رقیب خود در جدول با نتیجه دو بر یک پیش بیفتد. با این حال درخشش جهانبخش، نتوانست هیرنفین را به 
پیروزی برســاند چرا که فورتوناســیتارد در یک اتفاق عجیب، بازی را در لحظات پایانی به تساوی کشاند. در دقیقه ۸۸ بازی، 
فورتونا با انجام دو تعویض همزمان، رایان فوسو و جاسپر دالهاوس را به جای داریو گروجیچ و اوون جانسون وارد زمین کرد. اما 
جانسون که باید از زمین خارج می‌شد، همچنان در میدان ماند و برای مدت بیش از یک دقیقه به بازی ادامه داد! این اشتباه 
منجر به حضور ۱۲ بازیکن فورتونا در زمین شد، در حالی که تیم هیرنفین ۱۱ بازیکن داشت. فن‌پرسی، سرمربی هیرنفین که 
متوجه این اشــتباه فاحش داوری شــد، بلافاصله اعتراض خود را به داوران اعلام کرد. این اتفاق عجیب باعث شد تا در ادامه، 
فورتوناسیتارد لحظاتی بعد از روی یک ضربه کرنر گل تساوی را به ثمر برساند و دو امتیاز ارزشمند را از هیرنفین بگیرد. در 
واقع سیتارد هنگام به ثمر رساندن گل نجات‌بخش، ۱۲یار داخل زمین داشت. سرمربی مطرح هلندی هیرنفین، پس از پایان 
بازی نیز بشدت به تصمیم داور اعتراض کرد تا یکی از رسوایی‌های این فصل فوتبال هلند رقم بخورد. با این حال، فرم خوب 
علیرضا جهانبخش می‌تواند خبر خوبی برای کاپیتان تیم ملی ایران پیش از رقابت‌های مقدماتی جام جهانی باشد. جهانبخش 
در پایان این بازی از سوی یکی از وبگاه‌های معتبر، با نمره ۸.۹ بهترین بازیکن زمین شناخته شد و حالا به یک مهره کلیدی 
در تیمش تبدیل شــده اســت. گفتنی است، هیرنفین با ۲۵امتیاز در رده دهم جدول ۱۸ تیمی اردیویسه هلند قرار دارد و در 

بازی بعدی خود روز یکشنبه هفته آینده، میزبان توئنته خواهد بود.

درخشش جهانبخش زیر سایه فاجعه داوری
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رونمایی از کنسرسیوم 
هوش مصنوعی

رئیس شــورای سیاســتگذاری همایش ملی هــوش مصنوعی و 
هوشمندسازی صنعتی از ارائه نقشه راه هوشمندسازی صنایع در این 
همایش خبر داد.محمدمهدی محمدی در نشست خبری این همایش 
با اشــاره به انقلاب چهارم صنعتی با بیان اینکه این انقلاب بر خلاف 
نسل‌های گذشته انقلاب‌های صنعتی زمان زیادی از آن نگذشته و در 
بازه ۱۰ تا ۱۵ سال اخیر رخ داده است، گفت: در دنیا فرآیندهای تولید 
هوشمند شده است و هم‌اکنون سیستم‌های لجستیک به بلاکچین مجهز 
شده‌اند؛ از این رو ما درباره آینده دور صحبت نمی‌کنیم، بلکه از نسلی 

از انقلاب صنعتی سخن به میان می‌آوریم که در بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته دنیا محقق شده است.وی افزود: در ایران شرکت‌های پیشرو 
در حوزه هوشمندسازی و هوش مصنوعی وارد شده‌اند، ولی اثرات آن 
در صنعت وارد نشده است؛ از این رو ما باید زمینه‌ای را فراهم کنیم که 
ظرفیت‌ها و توانمندی‌های داخلی را برای فناوری‌های نوظهور، توسعه 
دهیم و از سوی دیگر زمینه را برای تحریک بخش تقاضا فراهم کنیم، 
به این معنی که صنایعی را که به دنبال هوشمندســازی فرآیندهای 

خود هستند، فعال کنیم.

عاطقه دهقانی  -   شرکت BMW از مدل 2026 کراس اوور برقی بی ام و iX با تغییرات مثبت ظاهری، پیشرانه قدرتمند و امکانات جذاب رونمایی کرد.

دلار  84.000

یورو 88.600

پوند  98.100

درهم  23.200

لیر  2.250

سکه  تمام  62.400.000

سکه نیم  33.500.000

سکه ربع  18.600.000

سکه یک گرمی  9.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

BMW iXBMW iX معرفی مدل معرفی مدل 20262026 کراس اوور برقی  کراس اوور برقی

 فوتبال کم هیجان و پرحاشیه، که به‌جای تزریق نشــاط به جامعه، هدف از وجودش فقط تامین منافع 
بازیکن و مربی خارجی است که بدون رزومه خوب با رقم‌های بالا جذب می‌شوند و در نهایت با فسخ‌های 
راحت و بی‌دردســر به همکاری خود پایان می دهند. در این اینفوگرافیک به عملکرد و خســارتی که 

مربیان خارجی برای فوتبال ایران داشته اند، پرداخته شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/11/16
شماره : 1811

  کشور جز حکمرانی علم نباید حکمرانی دیگری داشته باشد/عدالت 
آموزشی باید بازتعریف شود

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با تأکید بر ضرورت بازتعریف عدالت آموزشی در 
کشور گفت: امروز نوبت این رسیده است که عدالت و نحوه اجرای آن را بازتعریف 
کنیم تا کیفیت آموزش عالی فراهم شود. دکتر حسین سیمایی صراف، امروز در 
مراسم تجدید میثاق دانشگاهیان با آرمان‌های امام راحل )ره( تأکید کرد: راز اینکه 
امام )ره( توانستند همه مردم را منسجم کنند و اتفاق بزرگ تاریخ انقلاب اسلامی 
را رقم بزنند، این بود که ایشان صدای ملت بودند.وی در ادامه تصریح کرد: استقلال، 
آزادی و جمهوری اسلامی سه ارزشی است که مردم ایران در دل خودشان دارند و 
امام خمینی)ره( این ارزش‌ها را احساس و بر تحقق آن پافشاری کردند؛ حتی برخی 
قبل از پیروزی انقلاب اسلامی خدمت امام رسیدند و اعلام کردند صرفاً حکومت 
اسلامی تحقق یابد و جمهوری را نداشته باشیم؛ اما امام هر سه را با هم خواستند. 
هنوز هم پس از ۴۶ سال به این سه شعار نیازمندیم؛ اگرچه ممکن است اقتضای 
زمان شکل و مصادیق این ارزش‌ها را تغییر دهد؛ اما اصل ارزش تغییر نمی‌کند.وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری با بیان اینکه امام خمینی)ره( با سرمایه اجتماعی بزرگی 
که داشت، توانست انقلاب را به پیروزی برساند، اظهار کرد: ایشان از ظرفیت‌ها و 
نیروهای اجتماعی استفاده کردند و هنوز هم این سرمایه برای ایران نیرویی محرک 
به شمار می‌رود؛ ضمن اینکه بنیان‌گذار معتقد بودند همه دیدگاه‌ها و نگرش‌ها محترم 
هستند؛ به‌طوری‌که بر فراز همه این اختلاف‌ها حرکت کرد.سیمایی صراف یکی 
از حقوق بنیادین بشر را حق آموزش و یادگیری دانست و گفت: انقلاب اسلامی 
این حق را به‌خوبی ایفا کرد. انتظار نمی‌رفت یک فقیه به حقوق ملت تن بدهد و 
آن را به رسمیت بشناسد؛ درحالی‌که ارزش‌های جمهوری و اسلامی توسط فقها 
بومی نشده بود؛ اما امام راحل این ارزش‌ها را در یک میثاق ملی نهادینه کرد.وزیر 
علوم با بیان اینکه امام خمینی)ره( حق تحصیل را باورداشت و آموزش عالی را تا 
سر حد کفایت رایگان کرد، افزود: در سال ۱۳۵۰-۱۳۴۹ حدود ۷۵ هزار دانشجو 
داشتیم؛ اما در سال ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲. حدود ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار در کشور مشغول 
تحصیل بودند.وی با بیان اینکه سهم زنان در آموزش عالی کشور ۵۰ درصد رشد 
کرد، گفت: در سال ۵۷ حدود ۱۹ هزار دانشجوی دختر در کشور داشتیم که این 
آمار امروز به یک میلیون و ۷۰۰ هزار دانشــجو رسید.سیمایی صراف با اشاره به 
جمعیت ۶۵۰۰ نفری هیئت‌علمی در دوران قبل از انقلاب، تأکید کرد: این عدد 

اکنون به ۸۵ هزار نفر افزایش‌یافته است و سهم زنان از 
هیئت‌علمی در سال ۵۷ حدود ۱۹ درصد بود؛ اما امروز 
۳۲ درصد است.وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با بیان 
اینکه جایگاه ایران در تولید علم در سال ۵۷ رتبه ۵۲ 
بود که امروز به رتبه ۱۷ رسیده است، خاطرنشان کرد: 
سهم ایران در تولید علم جهانی در زمان قبل از انقلاب 

۴ دهم درصد بود.

قیمت هر اونس طلا در ساعات اولیه معاملات آسیا در 
روز دوشنبه، با توجه به رشد دلار آمریکا و ترس فزاینده 
از جنگ تجاری جهانی پس از اعمال تعرفه‌های گسترده 

دونالد ترامپ بر کانادا، مکزیک و چین، افزایش یافت.
هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۶ درصد کاهش، 
به ۲۷۸۴ دلار و ۸۴ ســنت رسید. بهای هر اونس طلا 
در بــازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۳ درصد کاهش، به 

۲۸۲۵ دلار و ۸۰ سنت رسید.
شاخص دلار آمریکا نزدیک به اوج سه هفته‌ای خود 
در نوســان بود و طلا را برای خریداران خارجی دارنده 

ارزهای دیگر، گران‌تر کرد.
ترامپ از روز سه‌شــنبه، ۲۵ درصد تعرفه بر واردات 
از کانادا و مکزیــک و نرخ تعرفه ۱۰ درصدی بر کالاها 
از چیــن، وضع کرد. کانادا و مکزیک دســتور اقدامات 
تلافی‌جویانــه در برابر تعرفه‌های ۲۵ درصدی ترامپ را 
صادر کردند که پیش‌بینی می‌شود اقتصاد هر سه کشور 
را متزلزل کند. چین هم اعلام کرد که تعرفه‌های آمریکا 
را در سازمان تجارت جهانی به چالش می‌کشد و اقدامات 

متقابل نامشخصی انجام می‌دهد.
طرح‌های تعرفه‌ای ترامپ به‌طور گسترده تورم‌زا تلقی 
می‌شوند، که می‌تواند تقاضای امن برای طلا را افزایش 
دهد، زیرا این فلز ارزشمند معمولا به عنوان پوششی در 
برابر فشــارهای قیمتی و عدم اطمینان ژئوپلیتیکی در 

نظر گرفته می‌شود.
همزمان با هجوم سرمایه‌گذاران به سمت دارایی امن، 
حــدود ۱۲.۹ میلیون اونس طلا به انبارهای مورد تایید 
کامکس تحویل داده شــده است که بالاترین میزان از 

جولای ۲۰۲۲ است.
قیمت هر اونس طلا، هفته گذشته، برای اولین‌ بار از 
مرز ۲۸۰۰ دلار آمریکا فراتر رفت و به ۲۸۱۷ دلار و ۲۳ 
سنت رسید که بالاترین سطح این فلز ارزشمند بود، اما 
ســودگیری از این رشد قیمت، مانع صعود در معاملات 

روز جاری شد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا پس 
از اینکه دولــت آمریکا، کانادا، مکزیک و چین را هدف 
تعرفه‌های ســنگین قرار داد و نگرانی از اختلال عرضه 
نفت دو تامین کننده بزرگ را برانگیخت، افزایش یافت 
اما دورنمای تقاضای پایین‌تر برای سوخت، رشد قیمت 

را محدود کرد.
 بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک 
دلار و ۳۶ سنت معادل ۱.۹ درصد افزایش، به ۷۳ دلار 
و ۸۹ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا در 
ابتدای معاملات، تا رکورد ۷۵ دلار و ۱۸ سنت پیشروی 

کرده بود که بالاترین قیمت از ۲۴ ژانویه بود.
بهای معاملات نفت برنت با ۶۷ ســنت معادل ۰.۹ 
درصد افزایش، به ۷۶ دلار و ۳۴ سنت در هر بشکه رسید؛ 
در حالیکه ابتدا تا مرز ۷۷ دلار و ۳۴ صعود پیش رفته بود.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز شنبه، دستور 
اعمال تعرفه‌های گسترده بر کالاهای مکزیک، کانادا و 
چین را صادر کرد و جنگ تجاری را آغاز کرد که می‌تواند 
رشد جهانی را کاهش دهد و تورم را دوباره شعله‌ور کند. 
مقامات کاخ سفید اعلام کردند محصولات انرژی از کانادا، 
تنها ۱۰ درصد عوارض دارند، اما تعرفه واردات انرژی از 

مکزیک، ۲۵ درصد است.
آمارپریت سینگ، تحلیلگر بانک بارکلیز در یادداشتی 
نوشــت: موضع نسبتا نرم درباره واردات انرژی از کانادا، 
احتمالا به دلیل احتیاط است. تعرفه‌های واردات انرژی 
از کانادا، احتمالا برای بازارهای انرژی داخلی بیشــتر از 
واردات مکزیک اختلال ایجاد می‌کند و حتی ممکن است 
برای کاهش هزینه‌های انرژی که یکی از اهداف کلیدی 
رئیس‌جمهور آمریکا است، مضر باشد.تحلیلگران بانک 
گلدمن ساکس انتظار دارند که این تعرفه‌ها، تاثیر کوتاه 
مدت محدودی بر قیمت‌های جهانی نفت و گاز داشته 
باشد. به گفته تحلیلگران این بانک، کاهش واردات گاز 
طبیعی آمریکا از کانادا تحت تاثیر تعرفه‌ها، تاثیر چندانی 

در قیمت گاز طبیعی در آمریکا نخواهد داشت.

 طلای جهانی با پرش 
دلار سر خم کرد

التهاب جنگ‌های تجاری به 
نفت رسید

پــس از المــاس، اکنون دانشــمندان موفق 
شــده‌اند اطلاعات کوانتومی را در سنگ لعل نیز 

ذخیره کنند.
 دانشمندان با ایجاد مراکز خالی با استفاده از 
سریم)cerium( توانستند سنگ‌های قیمتی لعل را 
به سامانه‌های کیوبیتی کامل تبدیل کنند. با این 
حال، تحقیقات بیشتری برای دستیابی به کنترل 

کامل بر مراکز سریم مورد نیاز است.
به نقل از آی‌ای، شاید نام کیوبیت‌های الماس 
را شــنیده باشــید، اما الماس‌ها تنها سنگ‌های 
قیمتی نیستند که می‌توانند برای ذخیره اطلاعات 
کوانتومی استفاده شوند. یک مطالعه جدید نشان 
می‌دهد که لعل که یک جواهر کمیاب است نیز 
می‌تواند به عنوان یک ســامانه کیوبیتی استفاده 
شود.سنگ‌های لعل جواهراتی شفاف هستند که 
در رنگ‌های قرمز، آبی، سیاه، بنفش، سفید، زرد 
و رنگ‌هــای دیگر وجود دارنــد. آنها کمیاب‌تر از 
الماس‌ها در نظر گرفته می‌شوند، اما از لحاظ قیمتی 

معمولاً مقرون به صرفه‌تر هستند.
تا به حال، ســنگ‌های لعل‌ها فقط به خاطر 
ارزش زیبایی‌شناختی شناخته شده بودند، اما یک 
مطالعه جدید پتانسیل آنها را در پیشرفت فناوری 
 David(کوانتومی برجسته کرده است.دیوید آوشالوم
Awschalom(، یکی از نویسندگان این مطالعه و 
اســتاد دانشگاه شیکاگو می‌گوید: ما با استفاده از 
ویژگی‌های منحصربه‌فرد لعل، نه تنها درک خود 
را از ســامانه‌های کیوبیتی ارتقاء می‌دهیم، بلکه 
جعبه ابزار فناوری‌های کوانتومی را به روش‌هایی 
که قبلا تصور نمی‌شد، گسترش می‌دهیم.وقتی 
نقص‌های اتمی خاصی در یک سنگ قیمتی وارد 
می‌شوند، مراکز خالی با ویژگی‌های منحصربه‌فرد 
ایجاد می‌کنند که به آنها اجازه می‌دهد به عنوان 
کیوبیت عمل کنند.به عنوان مثال، هنگامی که یک 
اتم نیتروژن در یک الماس، با اتم کربن جایگزین 
می‌شــود و با یک اتم کربن از دست رفته )جای 
 )NV(جفت می‌شود، یک مرکز خالی نیتروژن )خالی

را تشکیل می‌دهد.

مارمولک‌هــای گکو می‌توانند روی ســطوح 
خیس بچسبند، نه به این دلیل که انگشتانشان 
آب را دفــع می‌کند، بلکه به این دلیل که آب را 
جذب می‌کنند. پلیمر جدیدی که در ساخت آن 
از این پدیده الهام گرفته شده است، می‌تواند در 
زیره کفش افراد مورد استفاده قرار بگیرد و از سُر 

خوردن آنها روی یخ جلوگیری کند.
 دلیل اصلی لغزنده بودن یخ این است که حتی 
در دماهای زیر انجماد، لایه بســیار نازکی از آب 

مایع روی سطح آن قرار دارد.
به نقل از نیواطلس، این لایه نازک از آن جهت 
شکل می‌گیرد که مولکول‌های آب در سطح یک 
بلوک یخ توسط هیچ مولکولی در بالای خود ثابت 
نمی‌شــوند. در مقابل، مولکول‌های درون بلوک 
جامد توسط مولکول‌های دیگری که در بالا، پایین 
و همه طرف‌های آنها قرار گرفته‌اند، سر جای خود 
محکم می‌شوند.علاوه بر این، فشاری که پاهای ما 
روی یخ وارد می‌کنند، دمای ذوب آن را کاهش 
می‌دهد، به علاوه اصطکاکی که هنگام چرخاندن 
پا روی یخ ایجاد می‌کنیم، گرمایی تولید می‌کند 
که ممکن است آن را تا حدی ذوب کند.اکثر مواد 
ضد لغزش زیره کفش سعی دارند این مشکل را 
با دفع آب مایع برطرف کنند. با این حال، پلیمر 
جدید آزمایشی که از انگشتان پای گکو در ساخت 
آنها الهام گرفته شده است، از این روش استفاده 
نمی‌کند.هر یک از بالشتک‌های انگشتان مارمولک 
از ردیف‌هایی از ســاختارهای ریز شبیه به مو به 
نام مژکچه، تشکیل شده است. شیارهای باریک 
بیــن این ردیف‌ها به طور طبیعی از طریق عمل 
مویرگی آب مایع را جذب می‌کنند. این فرآیند 
باعث ایجاد مکش می‌شــود. بنابراین، هنگامی 
که خزنده روی یک ســطح جامد پوشیده شده 
توســط یک لایه آب راه می‌رود، انگشتان پا در 
واقع به سمت سطح زیرین مکیده می‌شوند.یک 
گروه بین‌المللی از دانشمندان با ترکیب لاستیک 
ســیلیکونی با نانوذرات سرامیک آبدوست به نام 
زیرکونیا، این پدیده را در یک پلیمر ساخت بشر 
شبیه‌سازی کردند. این پلیمر به شکل یک ورقه 
نازک در آمد که ســپس با یک الگوی شیاردار 
با لیزر تکمیل شــد.هنگامی که آن ورق بر روی 
بخش‌هایی از یخ مرطوب فشار داده شد، نانوذرات 
آب مایع را به سمت شیارها کشید و مکشی ایجاد 
‌کرد که ماده را در عرض تنها ۱.۵ میلی‌ثانیه در 

تماس با یخ جامد زیرین قرار می‌داد.

ذخیره اطلاعات کوانتومی در 
»لعل« ممکن شد

ساخت کفش‌های ضد لغزش با 
الهام از انگشتان مارمولک

راه آهن فرانســه سیستم جدیدی را برای تولید برق آزمایش 
می‌کند. شــرکت ملی راه آهن فرانســه)SNCF( در حال بررسی 
استفاده از ماژول‌های خورشیدی فتوولتائیک)PV( در مسیرهای راه 
آهن است.جدیدترین کارخانه ذخیره‌سازی خورشیدی مبتنی که 
توسط شرکت AREP، یکی از شرکت‌های تابعه SNCF توسعه یافته 
است، می‌تواند روی ریل قرار داده شود و در صورت نیاز جابه‌جا شود.

این طرح که پروژه ســالویگ)Solveig( نامیده می‌شــود، در 
تاریــخ 17 ژانویه در مرکز فنی Achères واقع در شــمال مرکز 

فرانسه آغاز شد.
مهندسان 8 پنل خورشیدی را در مرکز فنی Achères قرار دادند 

و برای ارزیابی عملکرد و قابلیت اطمینان به مدت 6 ماه در محل 
باقی خواهد ماند.اگر آزمایش‌ها موفقیت‌آمیز باشد، این سیستم 
می‌تواند در مقیاس بزرگ‌تری در خطوط غیرعملیاتی مستقر شود 
 AREP که از طریق یک پروژه نقشه‌برداری خورشیدی به رهبری
شناسایی می‌شود.انتظار می‌رود این سیستم‌ها نیازهای محلی به 
انرژی تجدیدپذیر مانند عملیات تعمیر و نگهداری را تامین کنند.

شــرکت AREP از یک بازوی تلسکوپی برای نصب پنل‌های 
خورشیدی استفاده کرد. این کار، راه‌اندازی پنل‌ها را ایمن می‌کند 
و از آسیب‌های ناشی از باد جلوگیری می‌کند و در عین حال نسبت 
به قرار گرفتن در معرض آفتاب به صورت بهینه اطمینان می‌دهد.

 Solveig نمونه اولیــه
نشان دهنده نقطه عطف 
کلیدی در جــاه طلبی 
نصــب  بــرای   SNCF
1000 مگاوات بر ثانیه 
تا  فتوولتائیک  ظرفیت 
این  سال 2030 است. 

بخشی از یک اســتراتژی گسترده‌تر برای برآورده 
کردن نیازهای برق شــبکه SNCF اســت؛ جایی که 80 درصد 

قطارهای ملی فرانسه در حال حاضر با برق کار می‌کنند.

نصب پنل‌های خورشیدی روی ریل قطار در فرانسهنصب پنل‌های خورشیدی روی ریل قطار در فرانسه

گروه خودروسازی بی ام و آلمان همزمان با آغاز فوریه سال 
۲۰۲۵، جدیدترین نسخه از کراس اوور کامپکت BMW iX را با 
مدل 2026 معرفی کرده است. مدل سال 2026 این خودرو با 
تغییرات ظاهری جزئی و ارتقای پیشرانه به بازار عرضه خواهد 
 iX به خانواده xDrive45 شد. همچنین، یک تریم جدید به نام
اضافه شده است که به عنوان مدل پایه، گزینه‌های بیشتری را 
در اختیار مشتریان قرار می‌دهد. در این بخش از اخبار خودرو 

با معرفی مشخصات iX جدید همراه گجت نیوز باشید.
در مدل ۲۰۲۶ بی ام‌ و iX، شــاهد تغییرات ظاهری جزئی 
اما هوشمندانه هستیم که بیشتر در نمای جلو و عقب خودرو 
متمرکز شده‌اند. در قسمت جلویی، سپر جدیدی با خطوط تیزتر 
و زوایای برجسته‌تر به چشم می‌خورد که ظاهری تهاجمی‌ تر 
و مدرن‌تر به خودرو بخشیده است. جلوپنجره‌ این خودرو نیز با 
تغییراتی جزئی به‌روز شده و چراغ‌های روشنایی در روز عمودی، 
جایگزین چراغ‌های افقی مدل‌های قبلی شده‌اند و به نمای جلو 

ظاهری خاص و مدرن داده‌اند.
 M70 در نمای عقب، دیفیوزر یکپارچه به کار رفته که در تریم
به صورت استاندارد و در سایر تریم‌ها به عنوان بخشی از پکیج 
M اسپرت قابل سفارش است. طراحی داخلی چراغ‌های عقب 
نیز به‌روز شده تا با چراغ‌های جلوی جدید هماهنگی بیشتری 
داشــته باشند. برای اولین بار، بی ام‌ و پکیج M اسپرت را برای 

سری iX در مدل ۲۰۲۶ ارائه کرده است.
این پکیج شامل ورودی‌های هوای بزرگ‌تر و خاص‌تر در سپر 
جلو، رینگ‌های آلیاژی M با طراحی خاص و جزئیات طراحی 
اسپرت‌تر مانند رکاب‌های جانبی اسپرت و تزئینات مشکی است 

که به ظاهر خودرو حس اسپرت و تهاجمی‌تری می‌بخشند.

همچنین، پکیج M اســپرت Professional نیز در دسترس 
اســت که امکاناتی مانند چراغ‌های M Shadowline با پوشش 
تیره‌تر، جلوپنجره با طراحی مشبک و خاص، آینه‌های جانبی 
به رنگ مشکی و رینگ‌های ۲۲ اینچی آلیاژی M را ارائه می‌دهد. 
در نسخه پرچمدار xDrive M70 هر دو پکیج به صورت استاندارد 

وجود دارند و تمامی ویژگی‌های ذکر شده را شامل می‌شوند.
بی ام‌ و iX در مدل ۲۰۲۶ با سه تریم مختلف عرضه می‌شود. 
تریم پایه iX xDrive45، با پیشرانه‌ای به قدرت ۴۰۲ اسب بخار و 
برد حرکتی ۵۰۲ کیلومتر، به عنوان مدلی کارآمد معرفی شده 
است. تریم میان‌رده iX xDrive60 با توان ۵۳۶ اسب بخار، امکان 
پیمایش ۵۴۷ کیلومتر را با یک بار شارژ فراهم می‌کند. در راس 
این خانواده، نسخه پرچمدار xDrive iX M70 قرار دارد که با توان 
۶۵۰ اســب بخار، شتاب ۳.۶ ثانیه‌ای ارائه می‌دهد و با یک بار 
 iX M70 ،شارژ قادر به پیمودن ۳۸۰ کیلومتر است.این عملکرد
xDrive را به یکی از سریع‌ترین شاسی‌ بلندهای الکتریکی موجود 
در بازار تبدیل می‌کند. این نسخه جایگزین تریم M60 شده است.

IX طراحی کابین و امکانات کراس اوور برقی 
بــی ام‌ و در مــدل iX ۲۰۲۶ برای اولین بــار صندلی‌های 
چندمنظوره M را ارائه کرده اســت. ایــن صندلی‌ها به‌صورت 
آپشنال شامل سیستم تهویه هستند و در پکیج M اسپرت برای 
مدل‌های xDrive45 و xDrive60 در دســترس قرار می‌گیرند. 
در مــدل xDrive M70 اما این صندلی‌ها به‌صورت اســتاندارد 
عرضه می‌شوند. پکیج M اسپرت همچنین شامل فرمان چرمی 
M، پدال‌های اسپرت M، کنسول وسط مشکی براق و داشبورد 
دو رنگ می‌شود که به طور کلی فضای لوکس‌تری را در داخل 

خودرو به وجود می‌آورد. این تغییرات به افزایش راحتی و جذابیت 
فضای داخلی کمک می‌کند.از مجموع آپشن‌های این خودرو 

می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد:
QuickSelect صفحه نمایش اطلاعات و سرگرمی با قابلیت ابزار

دوربین داخل کابین با قابلیت عکس‌برداری و فیلم‌برداری
سنسور پارک جلو و عقب
آینه‌های ضد انعکاس نور

حالت‌های رانندگی مختلف
هدآپ دیسپلی

)RCTA( رادار تصادف از عقب
)BSD( رادار نقطه کور

)TJA( سیستم کمکی حرکت در ترافیک
)ACC( کروز کنترل هوشمند تطبیقی
)ICA( سیستم کمکی کروز هوشمند

)FCW( رادار تصادف از جلو
ترمز اضطراری خودکار )AEB(  و…

 قیمت جهانی BMW iX مدل 2026
    تریم	               قدرت    برد حرکتی       قیمت )دلار(
۷۶,۳۲۵ 	۵۰۲ 	۴۰۲ 	iX xDrive45
۸۹,۶۷۵ 	۵۴۷ 	۵۳۶ 	iX xDrive60
۱۱۲,۶۷۵           ۳۸۰ 	۶۵۰ 	xDrive iX M70

تولید مدل 2026 ب ام و iX از ماه مارس 2025 آغاز خواهد 
شــد و تحویل سفارشات به مشتریان در سه ماهه دوم 2025 
پیش‌بینی می‌شود. جزئیات مربوط به قیمت و مشخصات فنی 

تریم‌های جدید در جدول فوق درج شده است.


